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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”

Albanian University (AU) si njé institucion privat, i Arsimit t& Larté, licencuar né prill t& vitit 2004, nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés, K&shilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé.

Programi i paré i hapur né AU n& fushén e ekonomisg, &shté licencuar me UMASH, Nr. 8981, daté
27.12.2005, Bachelor né “Financé-Bankg”,

Programi i studimit Master Profesional né¢ ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’® zhvillohet nga Departamenti i
Shkencave Ekonomike, pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Fakulteti i Shkencave té€ Aplikuara dhe Ekonomike &sht& krijuar né vitin 2015 nga bashkimi i Fakultetit t&
Ekonomisé me Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierive me vendim & Késhillit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t&
Larté Nr. 117, daté 18.12.2015 dhe Urdhér t&€ Ministrit Nr. 52, daté 05.02.2016.

Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike ofron teté programe studimi t& nivelit Bachelor, katér
programe studimi t€ nivelit Master Profesional dhe katér programe studimi t& nivelit Master i Shkencave.

Departamenti i Shkencave Ekonomike &shté njési bazé akademike qé zhvillon procesin e mésimdhénies dhe
kérkimin shkencor né fusha t€ lidhura me profilet ekonomike ¢ financiare t& njohura dhe licencuara nga
autoritetet kompetente shtetérore.

Departamenti ofron dy programe studimi t& ciklit t& paré (Bachelor né ‘Financé-Bank&’ dhe Bachelor né
‘Menaxhim Biznesi’), katér programe studimi t& ciklit t& dyt& (Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’,
Master Profesional né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’, Master i Shkencave né ‘Administrim Biznesi’ dhe
Master i Shkencave né ‘Menaxhim Bankar’).

Programi MP né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’® éshté vler&suar me Vendim t& Késhillit t& Akreditimit nr.
300, daté 13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér t¢ MASH Nr.176, daté 26.04.2012; éshté akredituar pér heré t&
par& me kusht me Vendim té KA nr.181, dat€ 07.07.2016 dhe me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr.
441, daté 25.08.2016. Pas plotésimit t& kushteve nga AU, programi kaloi sérish procesin e vlerésimit t&
Jashtém nga ekspertét pér shkallén e plotésimit t& kushteve, proces i cili u finalizua me Vendim té Bordit t&
Akreditimit nr.53, daté 10.07.2017 me disa rekomandime pér & cilat institucioni kishte detyrim t& raportonte
brenda vitit akademik 2017-2018. Pas plotésimit t& rekomandimeve AU kérkoi rishikimin e vendimit nr. 53,
pasi pika 2 shprehej “Institucioni té mos pranojé te regjistrojé studenté té rinj né kété program studimi deri né
riorganizimin e tij, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi”, proceduré e cila nuk u realizua pér shkak té
mungesés sé& akteve nénligjore pérkatése. Bordi 1 Akreditimit e konsideroi kérkesén e institucionit dhe rishikoi
vendimin nr. 53 duke nxjerré vendimin nr. 53/1, dat¢ 15.12.2017. Ky vendim u shfuqizua me vendimin e
Bordit t& Akreditimit nr. 53/2, daté 02.02.2018, i cili &shté edhe vendimi né fuqi pér programin.

AU mori masat dhe riorganizoi programin né p&rputhje me aktet ligjore né fuqi dhe rekomandimet ¢ Bordit te
Akreditimit . Ky proces u miratua nga MASR me shkresé nr. 6313/2 Prot. daté 18.07.2018 dhe né vitin
akademik 2018-2019 u implementua programi i riorganizuar me 60 kredite ECTS.

K&te vit programi i nénshirohet akreditimit periodik pér brezin 2018-2019, i cili &shté brezi i paré i programit
té riorganizuar né 60 kredite ECTS.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVJ:
Prof.Dr.Drini SALKO

Prof.Asoc.Dr.Ermela KRIPA C_}i)
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Koordinatore Teknike e késaj procedure &shté specialistia e ASCAL znj. Renata QATIPL

ME daté 03.06.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 9/12 Prot., daté 03.06.2019 “Njoftim
pér dérgimin e Draft-Raportit té Vierésimit té Jashtém”, AU &shté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t&
jashtém té programit t& studimit MP né& “Menaxhim Bankar dhe Financiar”.

Mg daté 10.06.2019, AU pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 348/1 Prot., daté
10.06.2019, “Kthim pérgjigje shkresés Nr. 9/12 Prot., daté 03.06.2019, pér Draft Raportin e vierésimit té
Jjashtém té programit MP né "Menaxhim Bankar dhe Financiar”. N& kété dokument institucioni ka béré disa
komente pér Draft-RV].

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-raportin e vlerésimit pér programin e studimit
né fjalé, sqaron si mé poshté:

GVJ né Draft Raport: “Né AU sistemi i menaxhimil té mésimdhénies online gé éshté njé sistem
bashkékohor pér aksesin né kohé reale nga ana e studentéve mungon. Pér kété arsye GV.J rekomandon
pérdorimin e sistemit RASH (Sistemi Kombétar i Menaxhimit) pér t¢é mbéshtetur studentin né procesin
mésimor né ményré qé ata té kené akses nga sistemi né kohé reale té azhornohen me materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive et].” fq.20

Koment i AU: Shérbimi i sekretarisé online ekziston dhe &shté né shérbim t& studentéve. [Evidencé 1]
Komunikimi i materialeve mésimore béhet edhe népérmjet adresave t€ grupit nga pedagogét e l&éndés
ose nga departamenti..

Pergjigje GVJ: Merret parasysh e rregulluar si me poshte:

Rregulluar: Megjithése prang& AU shérbimi i sekretarisé ofron online pér studentet marrjen e materialeve
mésimore si dhe informacionin rreth vlerésimit te rezultateve te tyre, institucioni duhet te adoptoje njé
sistem me bashkékohor pér aksesin n& kohé reale nga ana e studentéve. GVI rekomandon pérdorimin e
sistemit RASH (Sistemi Kombétar i Menaxhimit) pér t& mbéshtetur studentin n& procesin mé&simor né
ményré qé ata t& kené akses nga sistemi né kohé reale t& azhornohen me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive etj.

GVJ né Draft Raport: “Pavarésisht se ka zhvillime pozitive népérmjet aksesit né burime
ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si Questia, apo pérkthime nga universiteti té
disa teksteve bazé 1é njohura, fondi i titujve té librave/teksteve né shqip kryesisht té autoréve vendas né
Jfushén e financés, bankés, Teorisé sé protofolit etj., duhet té jeté mé i gjeré.” fgq.20.

Koment i AU: Fondi i bibliotekés pasurohet né ményré t€ vazhdueshme ¢do fillim viti akademik
[Evidencé 2] Studentét mund t& shfrytézojné gjithashtu bibliotekén e departamentit, por tendenca e
studentéve &shté mé s& shumti drejt materialeve t& aksesueshme online.

Pérgjigje GVJ: Nuk merret parasysh.
GVJ nuk e ndryshon Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport: “Institucioni duhet té rrisé burimet financiare nga grandet apo kontributet si
pjesémarrés né projekte kérkimore shkencore dhe konsulencé pasi pesha e tyre né totalin e té ardhurave
éshié e papérfillshme.” fq.21".

Koment i AU: Institucioni ka dy projekte t¢ fituara q¢ po implementohen aktualisht: 1. GRADUA
(Erasmus  +)  https://www.graduaproject.com/partners/ dhe 2. HYPOSENS  (H2020)
http://hyposens.eu/partners/. Pérpjekjet dhe aplikimet pér projekte nuk kané munguar edhe gjaté vitit

akademik 2018-2019 [Evidencé 3].

Pérgjigje GV I: >uk merret parasysh.




GVJ nuk e ndryshon Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport:“Pér t¢ rritur cilésiné né hyrje té studentéve 1é keétij programi mendojmé se
vendosja e njé note mesatare “dysheme” poshté té cilés té mos mund té regjistroheshin studenté né
program do té rriste cilésiné e tyre” f3.39”,

Koment i AU: N& vendosjen e kritereve (& pranimit pér programin departamenti respekton
legjislacionin né fuqi. Kontingjenti i studentéve q¢ regjistrohen né program &shté i larmishém,; kryesisht
t€ punésuar n& profesion dhe me arritje akademike t& mira [Evidencé 4].

Pérgjigje GVJ: Nuk merret parasysh.

GVJ nuk e ndryshon Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport: “Zyra e projekteve e institucionit duhet té jeté mé aktive né procesin e
bashképunimit shkencor né projekte 1é ndryshme, informimin e PAE lidhur me mundésité e aplikimit
deri edhe né ndérmarrjen e iniciativés pér té aplikuar né kuadér té projekteve edhe si lider.” fq.42

Koment i AU: Institucioni ka pérmirésuar ndjeshém aktivizimin né aplikime t& ndryshme projektesh
[Evidencé 3]. AU ka struktura t¢ dedikuara pér kérkimin shkencor g€ punojné pér identifikimin e
alternativave dhe partneréve dhe shpérndarjen e informacionit né t& gjitha palét q& mund t& pérfshihen.

Pérgjigje GVJ: Te higet tek rekomandimet
GVJ ndryshon Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport:“Né ményré gé stafi akademik té jeté i angazhuar né ményré té vazhdueshme né
veprimtari kérkimore-shkencore duhet té keté njé mbéshtetje direkte nga institucioni nga ana financiare
pér kérkimin shkencor” fq. 42"

Koment i AU: Institucioni pértej planifikimit né buxhet pranon dhe mbéshtet edhe nisma individuale t&
pedagogéve pér pjesémarrje né aktivitete shkencore [Evidencé 5].

Pérgjigje GVJ: Nuk merret parasysh.
GVJ nuk e ndryshon Raportin pérfundimtar

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA
KESHILLITAKREDITIMIT NE VENDIMIN PiER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet ¢ Késhillit t& Akreditimit

Késhilli i Akreditimit né vendimine tij nr. 53, daté 10.07.2017 ka dhénedy rekomandime pér tu plotésuar:
a) T& realizohet mbulimi i ngarkesés mésimore nga stafi akademik efektiv né masén 70%;

b) T& ulet ngarkesa mésimore e stafit akademik t& angazhuar né kété programstudimi, népérmjet rekrutimit
té stafit t€ ri akademik me kualifikimin enevojshém.

II. Plotésimi i tyre ngalnstitucioni

a) Pér reckomandimin e pare; “realizimin ¢ mbulimit te ngarkesésmésimore nga stafi akademik efektiv
(PAE)némasén 70 %”, nga shqyrtimi i dokumentacionit né institucion dhe verifikimin né& vend
konstatojmé se né vitin akademik 2017-2018 ngarkesa mésimore nga stafi akademik efektiv u realizua né
masén 80%dhe né vitin aktual akademik 2018-2019 né masén 87%.




b) Pér rekomandimin e dyte; “wljen e ngarkesés mésimore fte stafit akademik té angazhuar né kété
programstudimi, népérmjet rekrutimit té stafit t¢ ri akademik me kualifikimin enevojshém”, Grupi
verifikoi rekrutimine stafit t& ri me tituj dhe grada shkencore nga institucioni. N& vitin akademik 2017-
2018 u rekrutuan si personel akademik efektiv (PAE) 2 pedagogé me titullin Prof. As., 1 pedagog me
gradén Dr. dhe 1 pedagog me kualifikimin Master i Shkencave, ndérsa né fillim te vitit akademik
aktual2018-2018 u rekrutuan si personel akademik efektiv (PAE) 2 pedagogé Doktoré t& Shkencave.

Rekrutimet e dy viteve te fundit me PAE kane bere te mundur plotésimin e dy rekomandimeve te mésipérme
duke arritur te mbulohet mbi 80 % ngarkesa mésimoreme PAE dhe te ulet ngarkesa mésimore e stafit
akademik. '

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afaishkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objekiivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme
pér AL

Hartimi i programit t& studimit Master Profesional (MP) né “Menaxhim Bankar dhe Financiar” &shté bazuar
né misionin qé ka veté AU i cili kérkon t& rrisécilésing né formimin akademik té studentéve dhe pérgatitjen ¢
specialistéve dhe kérkuesve t& rinj né fushén e bankés dhe financés me dije t€ qéndrueshme teorik praktike. N&
funksion t& kétij misioni, programi MP né& “Menaxhim Bankar dhe Financiar”, synon té pajisé studentét me
koncepte bazé té teorisé por para sé gjithash me ato té aplikuara né bankedhe financé duke i gérshetuar
njohurité e marra né aspektin teorik me aftésité praktike dhe aplikative. Si rrjedhojé objektivi kryesor i kétij
programit éshté qé & arrijé t& formojé eksperté apo specialist me aftési teoriko praktike e aplikative né fushén
e bankés dhe financés. Né funksion té kétij objektivi kryesor &sht¢ ndértuar edhe kurrikula pérkatése, e cila
népérmjet moduleve trajton aspektet teoriko praktike rreth bankave dhe menaxhimit financiar.

N& pérputhje me ndryshimet ¢ fundit né ligjin pér arsimin e larté, duke filluar nga viti akademik 2018-2019
programi ofrohet vetém me kohézgjatje normale njé vit akademik, me gjithsej 60 ECTS.

Ky program bazohet edhe né strategjiné e zhvillimit institucional t&¢ AU duke u bazuar ng literature mésimore
bazé nga autoré t& njohur ndérkombétarisht né vendet e Europés dhe n&¢ SHBA si dhe né programe t& bazuara
ne eksperiencén e universiteteve te mirénjohura né boté. Programi MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”
mbéshtetet né njé kurrikul e cila pérgjithésisht merr parasysh edhe zhvillimet ekonomiko sociale t& viteve t&
fundit si dhe kérkesat né rritje t& tregut t& punés pér specialisté (& afté profesionalisht né fushén e bankés
dhefinancés, por edhe né profile t& aférta me to.

Vlerésimi sipas Standardeve

Programi i studimit MP ng “Menaxhim Bankar dhe F
variantin me 60 ECTS &shté hartuar né pérputhje me misionin
dhe géllimin kryesor t& “Albanian University” (AU)-s&, si dhe me
misionin dhe géllimin e Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe
Ekonomike si pjese e kétij universiteti.

inanciar” né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés,

Kriteri 5 Programet e studimeve hartchen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t¢ vyldit;
/
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Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vierave
kulturore t& kombit.

Pérgjithésisht programi i studimit MP n& “Menaxhim Bankar dhe
Financiar” &shté riorganizuar duke reflektuar ndryshimet né
tregun ¢ punés ne pérgjithési dhe tregun financiar te punés ng
veganti. Q& nga akreditimi i pare me kusht ne vitin 2016vazhdon
zgjerimi i tregut t& punés né sistemin bankar e financiar, ku edhe
mundgsité e punésimit t& studentéve qé pérfundojnékets program
jané ne rritje.

Programi i studimit merr parasyshzhvillimet ekonomike t& vendit,
q¢ nga akreditimi i pare me kusht dhe kryesisht kapércimin e
krizés financiare né ekonomi dhe veganérisht ne sektorin bankar
dhe financiar. Gjate viteve té fundit (qe pérkon me akreditimin e
pare me kusht) né ekonomi kemi zhvillime strukturore dhe
reforma t& ndérmarra né sektorin e financés né kontekstin edhe te
rritjes s& rolit t& kétij sektori. Tregu i punés kaaktualisht prirjen
erritjes se kérkesavepér specialist né sektorin bankar dhe
financiar me njohuri sa me profesionale q&é mund te pérmbushen
tashme me programe MP me afate 1 vjegare. Nga ana tjetér ky
treg do temund te pérthithg ata student te programeve MP gé do
t€ mund t&€ marrin njohuritésa me profesionale né Bankédhe
Financg.

Programi i studimit nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe
cénimin e vlerave kulturore t& vendit.

strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Programi i studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar” né

variantin me 60 ECTS &sht& bazuar ne Planin Strategjik te
zhvillimit institucional 2017-2022 te hartuar ngaAU. Nekété Plan
Strategjikqg né fillim theksohetqé gjate kétij 5 vjecari institucioni
do te pérmirésoje dhe konsolidoje programet e studimit nékuadér
te zhvillimit ekonomik dhe tregut te punés.

Ky programqégshté tashmé né vitin e 3-t& zhvillimit t& tij ( pas
akreditimit te pare me kusht)éshté riorganizuarme 60 ECTS ne
vitin akademik aktual 2018-2019 nga 90 ECTS géka pasur né
akreditimin e paré me kusht. Ky riorganizim &shté paraprir€ ne
planin e zhvillimit te institucionit 2017-2018 si detyrim pér te

reflektuar kérkesat ligjore ne fugi.

Kéto ndryshime janéfokusuar né cilésing e mésimdhénies, t&
plotésimit te stafit efektiv dhe vazhdimésiné e programit me t&
gjitha ndryshimet né t€ Programi bazohet tashmé né& Kartén e
Bolonjés gé pércakton ndarjen e grupimit t& léndéve né
kurrikulén e programit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”
né variantet me 60 ECTS, né pérputhje me standardet dhe
praktikat mé t€ mira bashkékohore..

Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
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[Kriteri 1 Pérmbatja e progra.rh“e;’,_té—saaimeve
gshté né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit éshté ng
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Komiza Shqiptare ¢ Kualifikimit.

Programi i studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Fillimisht programi Master Profesional né¢ ‘Menaxhim Bankar
dhe Financiar’ &shté vlerésuar me Vendim t& Ké&shillit t&
Akreditimit nr. 300, daté 13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér té
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.176, daté 26.04.2012. Me
pas, bazuar né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit nr.181,date
07.07.2016 dhe Urdhrit te Ministrit Arsimit dhe Shkencés nr.441.
date 25.08.2016 ky program studimi &shté akredituar me kusht.
Me pas me Vendim nr. 53 date 10.07.2017dhe nr.53/1 date
15.12,.2017, Bordi i Akreditimit ka dhéng akreditimin e pare ne
pérmbushje kryesisht te standardeve pér studentet e regjistruar ne
vitin akademik 2011-2012.

Bazuar ne kérkesat e Ligjin nr 80 date 17.09.2015 “Pér arsimin e
Larte dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte né
Republikén e Shqipérisé” i cili pérjashton programet e ciklit te
dyte te studimeve Master me 90 ECTS, institucioni beri dhe
riorganizimin e kétij programi me 60 ECTS. Keshtu, bazuar ne
Vendimin e Senatit te AU nr.6 date 28.02.2018, MASR me
vendimin nr. 6313/2 Prot., dat& 18.07.2018 ka miratuar
riorganizimin e kétij programi nga 90 ECTS ne 60 ECTS me
kohézgjatje 1 vit q& reflekton ndryshimet e bere né pérputhje me
kuadrin ligjor,

Ndérkohg,theksojmé qé€ nga viti akademik 2018-2019 ky program
studimi ofrohet 1 vit akademik me 60 kredite.Krahas plotésimit te
akteve ligjore programi pérmbush edhe kriteret nénligjore ne
fuqi. Grupi i vlerésimit te jashtém verifikoi kurrikulén dhe
syllabuset e hartuara te programit te cilat ishin pérgatitur sipas
kritereve t&¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 dhe udhézimet e MASR.

Bazuar né emértimin e programit ky programéshté né pérputhje
me orientimet ¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit. Emértimi i
programit &shté né pérputhje jo vetém me drejtimin e tij né
financé por plotéson mé miré kérkesat pér specialiste dhe
menaxhere qe kérkohen nga sektori bankar e financiar me
formim kryesisht profesional

& programeve (& studimeve, @ rezulateve |

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan s
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirdsimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

| Né Planin Strategjik te zhvil

limit institucional 2017-2022 te
hartuar ngaAU jané pércaktuar edhe drejtimet kryesore t&
pérmirésimeve pér programet qé zhvillohen nga institucioni. Né
kété strategji vihet si detyré rishikimi i programeve né kuadér jo
vetém te pérmirésimit te tyre por edhe te rregullimeve dhe
plotésimeve te kérkesave te ligjit nr 80 date 17.09.2015 “Pér
arsimin ¢ larte dhe kérkimin shkencor ne institucionet € arsimit te
larte ne Republikén e Shqipérisg”..

Bazuar né Planin Strategjik t& zhvillimit te institucionit q&
pércakton pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxenies,

—
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Fakulteti i Shkencave te A_[;l ikuara dhe Ekonomike dhe
Departamenti i Shkencave Ekonomike ge mbulon kété program
prané AU-s€ vler&son ,monitoron procesin e mésimdhénies s&
stafit duke planifikuar vlerésim t& vazhdueshém periodik si dhe
pjesémartjen e profesoréve apo specialistéve 1€ ftuar né trajtimin
e temave té fushés sé bankés dhe financés, por edhe mé gjeré.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar” &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e AU-sési dhe strategjing e zhvillimit te tij.

Ky program &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi duke
reflektuar ndryshimet ne riorganizim rrjedhoje e tyre.

Programi &shté népérputhje me nevojat e tregut te punés si dhe té zhvillimeve né ekonominé kombétare.

2. Struktura akademike e Fakultetit dhe departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompeiencal, Baza e té dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

Albanian University (AU) pérb&het nga strukturat akademike dhe administrative. Aktualisht AU pérb&het nga
tre fakultete: Fakulteti i Shkencave Mjekésore, Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike
dheFakulteti i Shkencave Shogérore, t& strukturuar né njési bazg (departamente dhe gendra). N& strukturén e
UET renditen edhe njésité administrative e mbéshtetése.

Programi MP né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’ organizohet dhe zhvillohet nga Departamenti i Shkencave
Ekonomike, pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Fakulteti pérbéhet nga organet drejtuese, autoritete drejtuese, njésité bazé mésimore - shkencore dhe nga
administrata . Njésité bazé& mésimore-shkencore jané:

e Departamenti i ShkencaveEkonomike,
o Departamenti iArkitekturés,

o  Departamenti ilnxhinierive.

Personeli akademik pérbéhet nga pedagogét me kohé t& ploté ose t& pjesshme, si dhe personeli akademik i
ftuar.

Struktura administrative e Fakultetit pérbéhet nga:

» Sekretaria Mésimore
Kryesekretari i Fakultetit t&¢ Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomike;
Sekretari i Sekretarisé Mésimore;

» Personeli ndihmés-akademik:
me karaktermésimor;
me karakteradministrativ;
//

,...:;:::?—-'::-!/)
=
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Departamenti 1 Shkencave Ekonomikepér realizimin e programit bashképunon ne procesin e mésimdhénies me
njésité e tjera, né vecanti me Departamentin e Inxhinierisé pérmes shkémbimit & stafit dhe pérdorimit t&
pérbashkét te€infrastrukturés Két¢ e evidentuam edhe nga verifikimi i angazhimit te pedagogeve te
departamenteve te tjeré ne procesin e mésimdhéniespér lendet ¢ karakterit shkencor si matematiké apo
informatiké.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Organet dhe autoritetet drejtuese t&¢ Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike jané: Dekani,
Asambleja ¢ Personelit Akademik, Dekanati, 3 Departamentet e pérmendura me lart, Pergjegjesat e
Departamenteve.

Paré né térési, mund t& themi se kemi zbatim hierarkik t& strukturés s¢ Fakulteti i Shkencave te Aplikuara
dhe Ekonomike dhe Departamentit me organe t& pércaktuara qarté qé mbulojng fushat pérkatése te kérkimit
shkencor, mé&simdhénies dhe até administrative '

Fakulteti n€ vitin aktual akademik 2018-2019 ka né& pérbérjen e tij 97pedagogé personel akademik efektiv dhe
me kontratg. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej Slpedagogé, nga t& cilét 26pedagogé jané me
tituj/grada shkencore ose afro 51 % etyre , ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej
46pedagogé, nga t€ cilét 36pedagogé me tituj/grada shkencore ose 78 % 3 tyre.

N& aneksin e kétij raporti né Tabelén nr.1 jepen té€ dhéna mé t€ detajuara.

& Struktura akademike e Departamentit

Departamenti 1 ShkencaveEkonomike &shté njésia bazé mésimore—kérkimore, qé pérfshin fushén e kérkimit né
ekonomi, menaxhim, financé, kontabilitet, banké dhe ekonomiks. Ky Departament ka patur ecuriné e
zhvillimeve sasiore dhe cilésore q¢ pérmendém mé lart dhe qé shprehet né t& dhénat si si mé poshtg:

Pér vitin akademik2017-2018 Departamenti pérbéhet nga 28pedagogéPAE, 16 me tituj/grada, dhe
23pedagogé PAK,18 me tituj/grada.

Pér vitin akademik2018-2019 Departamenti pérb&het nga 22pedagogéPAE, nga té cilét 12pedagogéme
tituj/grada, dhe 22pedagogéPAK,nga t& cilét 16pedagogéme tituj/grada.

NE pérbérjen e kétij departamenti realizohet njé ndarje sipas grup léndéve té méposhtme:
1. Grup-l&éndét e formimitbazg;
2. Grup-léndét“Menaxhim”;
3. Grup-léndét“Financé-Kontabilitet”;
4. Grup-1éndét“Ekonomiks”;
5. Grup-léndét“Statistiké-Matematiké”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga IAL, si dhe pérmbajtja e raportit t& vlerésimit t&€ brendshém
dinamika e strukturimit akademik té fakultetit dhe departamentit &shté& pérgjithésisht e géndrueshme, ku shihet
vit pas viti rritja e kualifikimit t& stafit akademik si dhe te peshés né mésimdhénie t& PAE ndaj PAK.

N¢ aneksin e kétij raporti né tabelén nr.2.1 dhe 2.2 jepen t&€ dhéna mé t& detajuara mbi Departamentin.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion nga ana ¢ GVJ u kérkua,né takimet me strukturat drejtuese té institucionit,
personelin ¢ Departamentit t& Shkencave Ekonomike t& dhéna shtesé dhe té fundit lidhur me evolucionin e
stafit t€ kétij departamenti. Gjithashtu GVJ u njoh edhe me procedurat e rolit t& Departamentit né procesin ¢

e
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hartimit t& programeve mésimore, kurrikulave, rekrutimit té personelit akademik gjaté vizités né institucion
etj. T¢ dhéna mé t& detajuara gjenden tek anekset e kétij raporti shih tabelat 1 dhe 2.

Vlerésimi sipas Standardeve

VierGsimi sipas standardere

Standardi L2
pérmbushjen e misionit té tij.

Institucioni organizohet r

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin & tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési baz¢ me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t¢ keté né perbérje t&
tij t€ paktén 7 anétaré efekiivé si personel
akademik, ndér t& cilét (& paktén 3 duhet t¢ jeng me
gradén shkencore “Doktor”.

' Organizimi i AU, struktura e tl_j hierarkike &shté e ndértuar ng ményré

t6 tillé € t& pérmbushé misionin dhe objektivat e pércaktuara prej tij
por edhe t& programit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar duke
Ju nénshtruar edhe ndryshimeve gjaté viteve pas akreditimit té paré
me kusht

Universiteti pérbéhet nga tre Fakultete te cilat pérmbushin kriteret
ligjore lidhur me numrin e njésive baze te tyre:

1. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, i cili ka tre
njésibazé;

2. Fakulteti i Shkencave Shogérore, i cili ka katér njési bazg;

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore, i cili ka tre njési bazé.

Departamenti i Shkencave Ekonomike si njé nga tre njésite baze te
Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike ka 22 anétaré
PAE ndér t& cilét 4 Profesoré t& Asociuar, 8 Doktorg, 4 Doktoré né
proces dhe 6 asistenté lektoré. Ky Departamenti ge mbulon kété

program ka t€ pércaktuar misionin dhe objektivat e zhvillimit t& tij.

Personeli akademik i Departamentit i pérgjigjet si kérkesave ligjore
ashtu edhe nevojave t& institucionit pér t& mbuluar ngarkesén
mésimore t€ programit/programeve té studimit.

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kang psr
realizimin € programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né

procesin ¢ rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe n& vlergsimin e tij.

Njésia baz€ mésimore shkencore e realizimit t& programit MP né
“Menaxhim Bankar dhe Financiar” éshté Departamenti i Shkencave
Ekonomike. Departamenti operon né dinamikén e tij duke zhvilluar
takime dhe diskutime periodike p&r problematikén ¢ mésimdhénies,
kérkimit shkencor etj. Ndér funksionet kryesore t& departamentit
pérmendim: shqyrtimin dhe miratimin e planeve mésimore,
programeve t€ 1éndéve (syllabuseve), si edhe propozimin e
ndryshimeve qé gjykohen t&é nevojshme; shqyrtimin dhe miratimin
propozimeve t& pergjegjésve t& grup- léndéve pér tekstet mésimore qé
do t& pérdoren né 1éndét e programit t& studimit; ndjekjen e realizimit
t€ programit t& studimit sipas planit t& miratuar dhe mbikéqyrjen e
cilésisé s¢ mésimdhénies.

Pérgjegjésité e njsive bazé jané t& miré pércaktuara né rregulloren
pérkatése te funksionimit t¢ Departamentit dhe né rregulloren e
Fakultetit.

N& procesin e rekrutimeve té personelit té ri akademik departamenti
bén propozimet pér profilin e nevojshém t& kandidatit pér plotésimin
¢ vendit vakant n€ pérputhje me ngarkesén mésimore gé ai nevojitet

Sl
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t& plotésojé.

Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér vlerésimin e performancés
sé personelit akademik té departamentit gjaté vitit akademik. Kjo
pérfshin kryesisht korrektesén e tij n& respektimin e orarit t& punés,
zhvillimin e mésimit, dhe pérmbushjen e detyrimeve t& tjera
akademike, si edhe cilésiné e mésimdhénies né auditor dhe
veprimtaring e tij shkencore.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke shgyrtuar dosjen e vetévlerésimit , por edhe diskutimet q& u kryen gjaté vizités né institucion si dhe
dokumentacioni q& u paraqit pér grupin e vler&simit t& jashtém, GVJ vleréson se struktura akademike ¢
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, si dhe Departamentit t&€ Shkencave Ekonomike si njésia
bazé e cila mbulon zhvillimin dhe administrimin e programit t& studimit MP né ‘Menaxhim Bankar dhe
Financiar”, éshté e organizuar né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi, dhe nevojat e kétyre njésive pér té
realizuar me cilési programet e studimit né kété program.

Ecuria e numrit te personelit t& Departamentit t& Shkencave Ekonomike, cilésia akademike e tij, procesi i
menaxhimit t& pérditshém té programit té studimit dhe roli i késaj njésie bazé né hartimin e programeve,
rekrutimin e stafit akademik dhe vlerésimin e performancés sé antaréve t& njésisé plotéson standardin e rolit t&
njésisé né realizimin e programit t& studimit.

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA4), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademil/ administrativ, shpérndaria e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e fjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, elj.

Programi MP ne “Menaxhim Bankar dhe Financiar” i riorganizuar me 60 kredite tashme &shté ne vitin e paré
te tij dhe mbulohet si me PAE dhe PAK. Numri i PAE i angazhuar ne k&t program &shté rritur me rekrutime
te reja gjate dy viteve te fundit duke arriturné 7 anétare stafi te angazhuar si PAE kundrejt 2 anétareveté stafit
te angazhuar si PAK. Pérzgjedhja e anétaréve té personelit akademik, si dhe vlerésimi i perfomancés sé tyre
rregullohet me dispozitat pérkatése né Statutin ¢ AU dhe me dokument t€ veganté. T¢ drejtat dhe detyrat e
personelit akademik ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né kontratén e lidhur mes tij dhe AU, bazuar né
Kodin e Punés, né Statutin e institucionit, né rregulloret, né Kodin e Etikés si dhe né dokumente t& tjera t&
miratuara nga organet drejtuese t€ institucionit.

Kérkesapér rekrutim te personelit akademikbehet ne fillim te vitit akademik nga njésité bazé t&€ Fakultetit & né
rastin tonééshté Departamenti i Shkencave Ekonomike tekDekani i Fakultetit,i cili ia pércjell kéto kérkesa
Rektoratit qépércakton kriteret e pranimit dhe procedurat e konkurrimit. Vendet e punés pér personelin
akademik n& AU fitohen népérmjet njé procedure konkurruese. Kandidati i pérzgjedhur fillimisht
nénshkruannjé kontrate afatshkurtér 3 mujore qéshérben si periudhe prove dhe pas ké&saj periudhehartohet
kontrata pérfundimtare e punése mbéshtetur né Kodin e Punés, dhe né respektim t& Legjislacionit pér Arsimin
e Larté né Republikén e Shqipérisé.

Kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet rekrutimi 1 kandidatéve jang:
»  Nota mesatare e programit te ciklit te dyte qe ka p&rfunduarkandidatite jete mbi &(teté);
»  T& kené s¢ paku gradén shkencore “Doktor”;
»  T& kené eksperiencé né mésimdhénie dhe eksperiencé profesionale, e lidhur me l&ndén q& doté mbulojng;
»

Té& zotérojné aftésité e nevojshme personale p&r vendin epunés;
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Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabela3 né Aneks)

Numri i personelit akademik efektiv (PAE) dhe personeli akademik me kontrats (PAK) jané né pérputhje me
dispozitat ligjore pér organizimin e strukturave didaktike pér programet e studimit.

Pér vitin akademik aktual 2018-2019 jané angazhuar né kété program studimi 9 pedagogé gjithsej, nga té cilét
7 pedagogg jané PAE, nga t€ cilét 6 pedagogé me tituj/grada dhe 2 pedagogé jané PAK, t& 2 me tituj/grada.

Raporti PAE/PAK né kété program pér vitin akademik aktual éshté 7:2:
Raporti PAE/Totalit te personelit akademik né két& program pér vitin akademik aktual &shté 7:9 ose 77 %:

Raporti pedagogeve t& pérfshiré né zhvillimin e kétij programi/student pér vitin akademik aktual &shté 47/90se
1 pedagog pér 5 studenté té regjistruar,

Bazuar né raportet ¢ mésipérme, vihet re se ngarkesa mésimore né kété program studimi pér vitin akademik
2018-2019 mbulohet rreth 77 % nga staf i brendshém PAE dhe rreth 23% nga stafi 1jashtém, PAK.

Raportet e dhéna mésipérm jand té mjaftueshme pér numrin e studentéve aktuald t& regjistruar né kété
program, gjaté vitit akademik aktual 2018-2019, vit kur programi ofrohet vetém me 60 ETC.

M  T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 4 né Aneks)
N& aneksin e kétij raporti n¢ tabelén nr. 4 jepen t& dhéna mé t& detajuara.

Nga 7 pedagoge PAE, 6 prej tyre jan& me tituj dhe grada shkencore, ndérsa te 2 pedagoget PAK jané me tituj
dhe grade shkencore.

M Te dhéna sipas moshés s¢ personelit(Tabela nr. 5 né Aneks)
N& aneksin e kétij raporti né tabelén nr. 5 jepen t& dhéna mé t& detajuara.

Nga 9 pedagoget qe mbulojné kété program 5 prej tyre jané te moshés 46-55 vjet; 3 pedagoge jané te moshés
25-35 vjet dhe 1 pedagog &shté i moshés 56-65 vjet.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Nga verifikimi me zgjedhje qe bémété disa dosjeve t¢ PAE dhe PAK ne verifikuam elementet e kontratés se
punés te lidhurmes dy paléve e cila pércakton edhe detyrimet dhe te drejtat mes paléve te pércaktuara ne
Kodin ¢ Punés dhe legjislacionin ne fuqi.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Nga vizita n& institucion GVJ konstatoi se stafi ndihmés dhe administrativ u shérbente t& gjithé programeve né
Fakultet. Angazhimi i tyre ishte serioz né mbarévajtien e procesit mésimor dhe shkencor né
institucion.Rekrutimi i stafit ndihmés/administrativ pér Departamentin, bazuar né dokumentacionin e paraqitur
ishte sipas kérkesave & legjislacionit né fuqi, por edhe rregullave te brendshmets punésimit né AU.

Vlerésimi sipas Standardeve

r pérmbushjen

_eobjektr & programeve t¢ studimeve. e
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mesimor- | Bazuar né objektivat e programit MP né “Menaxhim Bankar dhe

shkencor dhe administrativ i institucionit s S : B g . : . .
) Financiar”, vérehet angazhim serioz i personelit akademik dhe ndihmés

P
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angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve té€ studimeve dhe pér arritjen € tyre;

Kriteri 2 Personcli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

pér pérmbushjen e tyre. N& syllabuset e miratuara t& kéfij programi jang
shprehur qarté objektivat ¢ mésimdhénies si dhe temat pérkatése pér
secilén prej moduleve t€ miratuara. Programi zbatohet térésisht dhe ka
njé koordinim t& personelit akademik me até ndihmé&s dhe
administrative. Leksionet ¢ zhvilluara nga personeli akademik
respektojné programin/ syllabusin e miratuar duke marré parasysh edhe
liring akademike t& titullarit t& modulit pérkatés.

j;Standardt II 4  Personeli akademlk angazhohet né hart:mm dhe zbatlmm e pohtlkave t :

Vilhmlt té mstjtucmmt

Kriteri 1 Persont:h dkademlk luan rol kryesor nﬁ
hartimin e kurrikulés dhe ng vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkests mésimore béhet ng
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gj até vizités né institucion nga Laklml me pcrsonelln akademlk te
Departamentit pérgjegjés dhe stafin ge mbulon keté program,
konstatuam gg ai éshté pérfshiré aktivisht né pérgatitjen e programit si
ne riorganizimin e kurrikules ashtu edhe ne pérgatitjen syllabusve pér
¢do modul. Ne konstatuam ge pér keté gellim éshté bashképunuar edhe
me profesoré te njohur apo ecksperte te financés dhe bankave me pérvojé
akademike. Vendimet pér hartimin dhe rishikimin e programeve (
kurrikulat dhe syllabuset) merren me propozim té njésive bazg,
departamenteve Ne verifikuam ge kurrikula e programit (riorganizimi i
tij ) &shté diskutuar né mbledhjet e Departamentit (ne dt 14.2.2018) dhe
vendimi i kétij te fundit i &sht& pércjelle instancave me te larta (Dekanit
i cili pasi merr vlerésimin teknik nga Zyra e Zhvillimit t&€ Kurrikulave e
ka kaluar e pércjell propozimin te Komisioni pér Kurrikulat dhe
Mésimin. Ky i fundit pas shqyrtimit e pércjell n€ Senatin Akademik i
cili ka marre vendimin pérfundimtar pér miratimin e tij ne datén
28.02.2018 dhe ia ka nisur shkresén pércjellése MARS e cila ka
miratuar riorganizimin e programit ( rrjedhoje e ndryshimeve ligjore) ne
18.07.2018. Cdo anétar i departamentit ka t& drejté t& b&jé propozime
dhe t& argumentojé pérpara kolegéve ndryshimet e propozuara. Pér njé
rol mé t& réndésishém t& personelit akademik dhe pér njé rritje cilésore
té programit mendojmé qe roli i Grupeve Mésimore Shkencore té
Departamentit duhet t€ jete mé i fuqish&m pasi jané antarét e ¢do
GMSH-je gé& kane kompetenca profesionale mé t& médha né
pércaktimin e léndéve t&€ kurrikulés dhe pérmbajtjes s€ syllabuseve
pérkatése. Para se gjithash rolin kryesor ne hartimin e kétij programi
duhet ta keté Grupi Mésimor shkencor i Finance Kontabilitetit.
Gjithashtu, shqyrtimi i kurrikulgs s& programit dhe pérmbajtjes sé
syllabusit duhet ti nénshtrohet njé diskutimi mé t€ gjeré dhe t&
holl&sishém né& ményré qé té eliminohen sa mé shumé mbivendosjet né
trajtim qé mund t& rezultojné pér disa léndé&.

AU- ka njé kuadér rregullativ 1€ brendshém mbi té cilin mbé&shtetet
procesi i punésimit t& personelit akademik efektiv dhe me kohé t&
pjesshme( Udhézimit nr. 29 dt. 10.09.2018).

Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja b&het me konkurs. Ne
verifikuam me zgjedhje té rastésishme disa praktika rekrutimi t&
personelit akademik gjate dy viteve te fundit qe jané angazhuar ne
program dhe vlerésojmé zbatimin e kuadrit rregullativ t€ brendsh&ém
institucionit, N& Zyrén e Burimeve Njerézore dhe né Zyrén e Arkivit
gjenden dosje té aplikantéve pér puné, t& komisioneve t€ intervistimit,
vlerésimit t& kandidatéve dhe njoftimeve pér puné.

Personeli i angazhuar né programet e ciklit t€ dyté realizon ngarkesén

D
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mésimore sipas akteve né fuq i dhe kontratés s lidhur me AU.

Standardl IILI Instltucmm ndjek procedura ilgjore dhe transparente pér rekrutlmm dhe vlerésnmin e persone!it

.Knter: 1 Instltucwm ndjﬁ:k proccdura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin ¢ personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohg
t¢ ploté né programet e studimeve té ciklit té dyts
dhe né programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyte perbén sé paku 70% té personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t¢ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhenash
t& raporteve té rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatm se procedurat per rekrutlmm
¢ stafit akademik mbéshteten né kuadrin ligjor né fuqi lidhur me
rekrutimin e personelit si dhe n& aktet e brendshme rregullative t&
institucionit n& kété fushé. Kriteret shpallen publikisht duke ofruar
transparencén né treg.

Personeli akademik efektiv né programin Master Profesional né
Menaxhim Bankar dhe Financiar pér vitin akademik 2018-2019
mbulon 87% t& ngarkesés duke pérmbushur késhtu, njérén nga kushtet
kryesore te vena qé né akreditimin e paré.

Vlerésimi i cilésisé sé veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore
t& personelit zhvillohet gjaté gjithé vitit akademik dhe pérfshin t& gjitha
aspektet karakterizuese té saj:

- Vler&simi nga pérgjegjésit ¢ departamenteve

- Vlerésimi nga studentét

Vler&simi nga njésia e brendshme e sigurimit & cilgsisé

Té& gjitha t& dhénat g€ lidhen me procesin e rekrutimit ruhen né format
elektronik dhe hardcopy pran& Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe Zyrés
sé Arkivés dhe Protokollit.

Krlterl l Pérg]egwm i pmgra.rmt ka @ pa.ktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) t& fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike ng kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndgés/modulit né programet
¢ studimeve “Master 1 Shkencave”™ ka té paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé
pervojé profesionale sé paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i sherbimit, pérgjegjési i programit
Jané t& punésuar me kohg t& ploté né institucionin
g& ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikegyrjen e
praktikave profesionale.

Aktuallshtpergj egjdsi i prograrnlt i c1]1 eshtc I'l_] ekohcmsht edhe

pérgjegjés i Departamentit te Shkencave Ekonomike ka titullin Prof.
As. Dr.

Nga verifikimi i dokumenteve q& kérkuam gjaté vizités ne institucion
rezulton se 8 nga 9 pedagoget q¢ mbulojné kété program jané titullaré
te Iéndéve t& angazhuar né zhvillimin e programit & studimit, me grada
dhe titujdhe vetém nj& &shté Doktor ne proces.

Autoritetet drejtuese € institucionit jané t& punésuar me kohé té ploté,
n& baze & kontratés sé punés t& lidhur mes paléve, nuk u lejohet asnjé
angazhim tjetér me kohé t& ploté né institucione t& tjera.

Stafi akademik i angazhuar ne kété program ka njé numér total prej 9
pedagogésh dhe e ka te mundshém te mbuloje praktiken profesionale te
studenteve (bazuar né raportin studente /staf akademik ge &sht 47/9,
ose 5 studentg, g€ duhet te mbikéqyré njé pedagog . N& kéto kushte
Departamenti i Shkencave Ekonomike gjate viteve te méparshme ka
angazhuar personel shtese pér mbikéqyrjen e praktikave profesionale,
té cilét kan& gradéndoktor e lart. N& ndihme te studenteve pér gjetjen e
institucionit pérkatés, departamenti ka bashképunuar me Zyrén e
karrier€s, né bazg (€ lidhjeve t& saj me institucione t& ndryshme
financiare.

tezén.

Knterl l Studentet qe ndjckm kélo programc

Depdrtdmentl i Shkcncave Ekonomike si IIJ gsia ba7e qe mbu]on

Fage 15 sl 5




studimesh kang njé udhgheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés ng pérfundim té studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbikégyr mé shume
se 5 (pest) studentd njekohisisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t€ cfruara né
programet e studimeve né fushat ¢ shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjete) studenté njgkohésisht pér
temat ¢ ofruara né programet ¢ studimeve ng¢
fushat e shkencave shoqérore ¢ humane,

zhvillimin e programit MP né “Menaxhim Bankar dhe Finance”
pércakton edhe udhg&heqgésit shkencor pér punimet e mikrotezés pér ¢do
student t& programit. Gjithashtu pedagogét udhéheqés € punimeve
organizojné takime periodike me studentét lidhur me ecuriné e
realizimit t& punimit duke synuar realizimin e njé punimi sa mé cilésor.
Meqenése ky program i riorganizuar &shté ne vitin e pare te zhvillimit
te tij Departamenti &shté ne fazén e pércaktimit te drejtuesve te
punimeve pér studentet qe vazhdojné semestrin e dyte.

Duke iu referuar RVB dhe vizités ng institucion, né departamentin e
Shkenca Ekonomike udhé&heqési i punimit te mikrotezgés kishte
minimalisht gradé shkencore Dr ose titull akademik. Bazuar né numrin
¢ personelit akademik t& angazhuar né két¢ program por edhe t& gjithé
personelit akademik t& Departamentit dhe numrit t€ studentéve t&
regjistruar dhe diplomuar né kété program ky kriter pérmbushet.

-’;Standardxélfl 6 -

Fusha studl ) ore- kérlumore né té calén Eshté spec:allzuar udhé ' q&m éshté né pérputh_;e me

Kriteri 1 Fusha studimure—kérkjmore né té cilén
€shté specializuar udhéheqési €shté né peérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi
i studimit,

Kriteri 2 Udheheqgsi ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén
ng té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t&
cilén &shté parashikuar té hartohet teza.

. Ba.zuar né kérkesén € studentéve dhe propozimin e tyre t& fushés sé

punimit t& mikrotezés né Departamenti i Shkencave Ekonomike
pércakton edhe udhéhegésit shkencor pér kandidatét. Miratimi i listés
s& udhéheqésve shkencor pér ¢do student u béhet e ditur kétyre t&
fundit népérmjet shpalljes publike.

Pér veté faktin e nivelit t& kualifikimit t& personelit akademik
udh&heqésit e punimeve té studentéve té programit kané
kompetencatkérkimore pér te realizuar kété fazé pérmbyllése t&
programit nga studentét.

Kriteri I Institucioni déshmon nj¢ angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen ¢ laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave (& programeve t& studimeve t& ciklit
1 dyte.

Stafi ndihmés mésimor shkencor i organizuar si njési me vete népérmjet
5 njésive te tilla (zyrés s¢ IT-s&, Financés, Burimeve Njerézore,

Informacionit dhe Arshivés) i angazhuar pér ecuring e procesit mésimor
dhe shkencor ( si mirémbajtjen e laboratoréve &€ informatikés, dhe
pajisjeve ndihmése n& auditor&, informacionin etj ) ka kualifikimin e
duhur dhe éshté né dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve pérgjaté
gjithé kohézgjatjes sé zhvillimit t& mésimit. Gjithashtu personeli
administrativ &shté& gjithmong ng shérbim t& studentéve dhe personelit
akademik pér té siguruar mbarévajtjen e procesit akademik.

Pér t& siguruar zhvillimin e rregullt dhe cilésor t& praktikave
profesionale né UET funksionon Zyra e Karrierés dhe Alumnit, e cila
ka bashképunon me institucione publike dhe kompani private duke
mbajtur komunikim t& vazhdueshém me ta, pér t€ garantuar
akomodimin e studentéve né kéto institucione.

Institucioni kujdeset pér pérdorimin optimal t& burimeve njerézore né
funksion t& realizimit t€ objektivave t& programit, duke vendosur

standarde pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore, dhe balancimin mes
mé&simdhénies dhe detyrave & tjera t& personelit akademik.




Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércakfuar né aktet ligjore ¢
nénligjore né fuqi,

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore ¢ zhvilluar nga
personeli akademik ng programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet ¢ integruara t&
studimeve & ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésolien me oré mésimore.

Personeli akademik i an;ga_zﬁuar né programi;l_e studimit MP né
‘Menaxhim Bankar dhe Financiar”, realizon ngarkesén mésimore sipas
parashikimeve té kontratés sé punés dhe akteve rregullatore t&
institucionit.

Nga takimi me stafin dhe verifikimi i tabelés se ngarkesés mésimore te
marre nga institucioni shihet ge ajo &shté planifikuar né bazé té oréve
mésimore (leksion dhe seminare si ore fizike) dhe qé& pér 7 pedagogét
PAE qe mbulojné kété program ka njé luhatshméri relativisht te larté.

Késhtu ka pedagoge qé kane njé ngarkese afro 400 ore fizike
(pérjashtuar njé pedagoge t& Departamentit te Inxhinierisé qe rezulton
me ngarkese mésimore prej afro 700 ore) dhe te tjeré me rreth 180 -200
ore ngarkes€. Nga ana tjetér 2 apo 3 pedagogé q& mbulojné kété
program zhvillojné 3 deri 5 1€ndé té ndryshme qé né dy raste nuk jané
t€ té njéjtés natyre sipas disiplinave (finance banke, kontabilitet
menaxhim etj).

Kontrata e punés pércakton edhe elementét e tjeré t& ngarkesés
mésimore, si udhéheqjet e oponencat e diplomave dhe konvertimin e
tyre né oré mésimore njési.

Pér ngarkesén ¢ stafit né té gjitha programet e studimit pér vitin
akademik 2018-2019, né dokumentacionin e sjellé nga institucioni
rezulton:

Stafi PAE:2 pedagogé mbulojné pérkatésisht 4 dhe 5 1éndé, 4 pedagogé
mbulojné 3 [éndé, dhe 1 pedagog mbulon 2 lénds.

Sa me sipér rekomandojmé ge te jete njé shpérndarje ngarkese
mésimore me uniforme dhe te ulet sa te jete e mundur numri i lendeve
ge zhvillon njé pedagog né té paktén 3 lende dhe té fushés pérkatése.

5jé bazé t6 dh

Kriteri 1 Institucioni disponon nj¢ bazé t¢
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t¢ personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studinit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik.

Bazuar n€ dokumentet bazg t& funksionimit t& AU, departamentet pér
programet e studimit dhe 1énd&t q¢ mbulojné, si dhe Zyra e Burimeve
Njerézore né nivel institucional, mbajné t&é dhéna t& detajuara né lidhje
me personelin akademik t& angazhuar né mésimdhénie, formén e
punésimit, si dhe ngarkesén q€ mbulon ¢do pedagog.

Institucioni disponon listén e ploté t€ personelit akademik efektiv dhe
me kontraté pér secilin semestér, té personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe atij administrativ;.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik
pércaktohen me dokument dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik, t€ veganté pjesé e dokumenteve t& AU dhe publikohen né
faqen zyrtare né Internet t&€ Universitetit .

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli akademik dhe mbéshtetés i programit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”i pérmbush
objektivat e programit dhe angazhimeve né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit.

Personeli akademik te cilét térésisht jané me grada shkencore dhe tituj akademiké mbulon plotésisht nevojat e
institucionit pér kété program dhe i ka 1€ pércaktuara qarté pérgjegjésité. Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
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PAE mbulon 87 % te ngarkesés mésimore te pfz)gramit—kundfejt—w % qe mbulon PAK duke pérmbushur
mang@sing e vérejtur ne akreditimin e pare me kusht dhéné AU pér kété program.

Gjithashtu, me gjithé luhatshmériné né ngarkesén mésimore te stafit te angazhuar né kété program, dukshém
ka pésuar rénie né€ krahasim me ngarkesén e madhe & konstatuar ne akreditimin e pare.

AU ndjek procedura t& qarta dhe transparente pér rekrutimin e stafit akademik.

Rekomandojmé qge: Pér njé rritje cilésore té zhvillimit te programit te ulet numri i lendeve ge zhvillon njé
pedagog né jo me shume se 3 té tilla te té njéjtés fushé, si dhe té mund té zbutej mé shume disproporcioni i
ngarkesés mésimore mes pedagogéve

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime 1¢ fjera pér studentét,
residencat.

Albanian University vazhdon té zhvillojé veprimtariné e saj né té nj&jtat ambiente t& cilat ndodhen né qendér
t& kryeqytetit.Sipérfagja totale e godinave t& Universitetit &shté rreth 10718 m”. Veprimtaria e Departamentit
té Shkencave Ekonomike zhvillohet né t& njéjtén goding q& prej vitit 2006 dhe ka njé sipérfage totale prej 3996
m’. Ajo éshté godina ku realizohet procesi i mésimdhénies né klasa dhe laboratoré & rikonstruktuar sipas
kushteve bashkékohore. T¢ gjithé auditorét jané t€ pajisura me video projektor dhe tryeza pune komode e t&
organizuara. Sallat dhe zyrat kané t& instaluar sistem kondicionimi ngrohje-ftohje, jané t&€ pajisura me
kompjuter, video projektor, ekrane t&¢ médha, flipcharte. AU ka aktualisht né pérdorim 10 salla pér leksione
dhe 20 klasa pér seminare me njé sipérfage totale prej 2125.2 m2; 1 laboratoré pér 1éndét dhe 1 laborator
informatike me sipérfaqe pérkatésisht 50 m® dhe 35 m’,

Biblioteka nj&kohé&sisht ishte e pajisur me PC n& ményré q€ studentét t& kishin mundési t& lexonin on-line.
Ambientet universitare ishin té¢ mbuluara me sinjal Wi-Fi né ményré qé studentét t& aksesonin lirisht webin. T&
gjitha klasat mésimore ishin té pajisur me pajisjet audio vizive t& nevojshme pér zhvillimin normal t& progesit
mé&simor. AU duhet t& investojé né sisteme t€ cilat e mbéshtesin studentin né procesin mésimor né ményré qé
ata té kené akses nga sistemi né kohé reale t& azhornohen me materialet e hedhura nga pedagogu, leksione,
materiale shiesé audio vizive et]. Pér té arritur kété qéllim AU mund t€ pérdoré sistemin RASH (Sistemi
Kombétar i Menaxhimit).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér mésimdhénien:

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, raportin e vler€simit t& brendsh&m, si dhe nga verifikimi q& u bé
gjaté vizités né institucion rezultoi se AU ka né dispozicion pér kété programstudimi ambiente ¢ pérshtatshme
pér te realizuar procesin mésimor ne kushte optimale. Nga vizita qe grupi vler€sues i jashtém bere ne
ambientet ¢ institucionit rezultoi se sallat e leksioneve, klasat e seminareve, laboratorét, salla e bibliotekés si
dhe mjediset ndihmese ne funksion te realizimit te mésimit plotésonin parametrat e duhura ne funksion te kétij
procesi.

NE& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.6 jepen t& dhéna mé té detajuara

M  Mjediset pér stafin:
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Gjate vizites ne institucion grupi i vlerésimit te jashtém beri edhe verifikimin e ambienteve pér stafin
akademik dhe ndihmés ne funksion te programit ku rezultoi ge numri dhe komoditeti i mjediseve dhe zyrave
ne shérbim te stafit ishin te pérshtatshme pér te realizuar procesin mésimor e shkencor te tyre duke ofruar

kushte optimale.

NE aneksin e kétij raporti né tabelén nr.7 jepen t& dhéna mé té detajuara

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

':'Standardi'_ﬂ{ri:_t:ef?:e't;

:?_Vl'eriésimi sipas 'standardéiie -

A ®

dim eve te k:lldlt t dyte:dhe t& prbgrameve te mtegruara fé sfudnﬁeve té ¢1klit té dyté qé ofmn. -

Kr]lerl l Instltucmm ka njc vendndodhje tc
pérhershme, gé nénkupton mjedis gendror administrativ
dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Keto mjedise jané ng dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se nj¢ goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore (&
hartuara pér realizmin e programeve t& studimeve g
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale
t€ parashikuara pér realizimin e programeve t&
studimeve né fushat e shéndetésise, veterinarisg,
bujqésisé, shkencave teknike, etj.

"AU vazhdon te keté te nJcJten vendndodhje qe nga ](I‘l_jlml i tij né
Prill 2004, né Bulevardin. Zogu i Paré, Tirang. Pér veprimtariné e
AU-s¢ jané ne funksion katér godina ku zhvillohet procesi
mésimor. vendndodhjes dhe
hapésiratinfrastrukturorejané optimale dhe te pajisura mire ne

Pozicioni i

funksion te procesit mésimorshkencor. Institucioni ka afro 14 vjet
q¢ ka t&¢ njgjtén vendndodhje dhe infrastruktura e tij &shtd
pérmirésuar vazhdimisht duke ofruar hapésira t& nevojshme dhe
komode.

Zhvillimi i procesit mésimor te programit realizohet mjediset e
selis¢ gendrore t& AU, me njé sipérfage totale prej 3996 m’.
Gjithashtu pér njé shfrytézim optimal té& infrastrukturés né
dispozicion, mé&simi né ciklin e dyté t& studimeve zhvillohet i ndaré
né dy grupe njéri prej tyre i zhvillon leksionet nga e héna né t&
premte, 17:00-20:00 dhe tjetri t& premte t& shtunave 9:00 — 16:00.
Kjo lehtésonpjesémartjen e studenteve ne procesin mésimor pasi
njé pjese e réndésishme e numrit te studenteve te kétij program jané
ne marrédhénie pune.

Institucioni zotéron mjedise te pérshtatshme lidhur me punimet
informatike duke ofruar salla laboratoré pér léndét dhe te
informatikéspér studentet, me njé sipérfage totale prej 85 m’.

ﬁStandﬁrdl V. 1 Instltuclom vé né dlspozxc' on té studenteve blblmtekén e tq.

Knterl l lnstltuctom snguron tckstc mésimore c|lesore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashké&kohore;

Kriteri 2 Né biblioteke ka literaturé t¢ mjaftueshme qé
& ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t¢
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen ¢ tezés;

Kriteri 3 NE biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t¢ studimit, (& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit kané hartuar njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés ng
mbéshtetje t& programil té studimit, t& projektit
kerkimor shkencor dhe pér pergatitjen e tezés nga

Pcr reaimmm e ketu program1 mst[tucmm vé né dnpommon te
studentéve tekste mésimore dhe literaturé ndihmése. Né pérgjithési
tekstet bazé jané né gjuhé shqipe (7 nga 10 léndé gjithsej) libra
kryesisht t& autoréve shqiptar por edhe t& pérkthyer. Pér disa nga
Iéndet ka tekste ndérkombétare universitare t& pérkthyer nga autoré
t€ njohur sidomos né fushén e bankave, tregjeve financiare, teorité
moderne t& investimeve etj. Pér t& gjitha 1éndét e ofruara ka dhe
literaturé mbéshtetése. Megjithaté, pér veté véshtirésité qé ka
pérdorimi i tyre rrjedhojé e diferencave né ambientin ekonomik te
vendit ton€ me vendet e origjinés sé librave & botuara, pérdorimi i
literaturés s€ huaj té pérkthyera né shqip nga autoré vendas duhet t&
plotésohet edhe me cikle leksionesh dhe shembujsh afér realitetit t&
tregut shqiptar.

Vi
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studentét, perfshiré edhe buxhetin ¢ planifikuar pérket¢ | Bazuar ne vizitén q& ne bémé né biblioteké ka literaturé té
&]lim; ! g A X 2 "
‘ mjaftueshme, tekste mésimore né funksion 1€ studentéve dhe stafit

Kriteri 5 Biblioteka ka orare ¢ sheérbimit né pérshtatie | alademik. N& bibliotekén e godinés gendrore na u ofrua lista e

me orarct ¢ programeve t€ studimeve dhe nevojat € o s 5 e n i 7
studenttve, 1200 titujve t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét, nga &

cilét 331 tituj jané né ndihmé& t€ programeve t&é shkencave
ekonomike. Nga vizita prané bibliotekés se AU rezulton qe
hapésira e saj éshté optimale me rreth 170 vende leximi.

Bazuar né listén e inventarit t& librave né fushén e ekonomisé
biblioteka ofron rreth 1100 tituj librash né shqip dhe anglisht q&
jané né ndihmé & studentéve. Megjithaté, GVJ mendon q¢ fondi i
librave né dispozicion t& studentéve duhet t& ishte mé i madh. Duke
u mbéshtetur né léndét qé zhvillohen né programin MP né
Menaxhim Bankar dhe Financiar rezulton se ka gjithmoné nevojé
pér shtimin e literaturés lidhur me kéto 1&éndé. Pavarésisht se
titullarét e léndéve e bazonin mésimdhénien né shumicén e léndéve
ge zhvillohen né tekste t€ huaja t& pérkthyera ose té€ autoréve
shqiptar numri i teksteve alternative 1€ 1éndéve duhet t& jet€é mé i
larmishém si né titujt né anglisht ashtu edhe n& shqip. Pasurimi i
fondit t& bibliotekés me tituj librash né shqip dhe anglisht do
pasuronte mé tej fondin e bibliotekés dhe do u vinte né ndihmé
studenteve.

Referuar RVB Biblioteka ¢ AU &shté abonuar né libraring
elektronike “QUESTIA”, e cila ka rreth 83.000 libra akademiké dhe
mbi 10 milioné artikuj shkencorg.

Gjithashtu, biblioteka, ndérmarrja botuese Albanian University
Press, revista e universitetit “Optime” kané& botime periodike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t€ nevojshme qé
mund&sojné realizimin me sukses t& programit t& studimit,
pérgatitjen e tezés dhe projekteve kérkimore-shkencore.

Departamenti harton njé plan t& detajuar pér zérat qé do t& shtohen
né biblioteké ¢do vit akademik pér t’u ardhur né ndihmé studentéve
té programit. Referuar RVB dhe nga takimi né Departament pamé
se ai harton njé plan t& shtimit & fondit t& bibliotekés né mbéshtetje
t& programeve, por qé pér realizimin e tij e cila &shté pjesé
funksionale e strukturave te tjera nuk ka mundésité e zbatimit t&
plote t& tij.

Biblioteka punon gjaté orarit 08.00-16:00. Orari &sht€ i shpallur né

mjediset e institucionit dhe né hyrje t& bibliotekés.

Biblioteka ka orarin e shérbimeve ekstra edhe né pérputhje me
oraret mésimore té studentéve pér sezone t€ veganta si ato t€
provimeve dhe riprovimeve.

Standardi V. 2- Instltucmnl: vé né di pozn‘:‘ion e studentéve laborafo

té mjaftueshém dhe mjedise té
pérshtatshme mbsxm __re = : -

Rriteri 1 Insttuciont déshmon se ka né sasi (€ AU ka njé infrastrukturé té& pérshtatshme pér mésimdhénie t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé

informacionit, pér realizimin e programit té studimeve; | procesit mésimor efektiv. T€ gjitha sallat mésimore jan€ t€ pajisura

pajisura me mjetet ¢ nevojshme teknologjike pér zhvillimin e

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané té me PC dhe mjete audio vizive té cilat vijné né ndihmé si studentéve

pi:rshtatshme pér meamdhcmc/n’é pérputhje me
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qellimet e programit; ashtu edhe stafit akademik.

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mijetet 2 - e : : "
- ploté_:)imin e kérkesave t¢ programeve | JJithashtu, pér t& pérmbushur nevojat e programit AU ka né
te studimeve dhe pér zhvillimin ¢ praktikave t& pérdorim 1 laborator mésimor informatike, me nj& kapacitet prej 30
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jang ng : N s ) ) -
pérmirésim t€ vazhdueshém: audio vizive, t€ cilat jané t& pérshtatshme pér numrin e studentéve

qé i pérdorin ato..

personash,t€ cilét jané té pajisura me PC, vidio projektor dhe mjete

Kriteri 4 Institucioni, n¢ varési té programeve tt
studimeve q& ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin

s ST oe ks i LS laforatorihe Pajisjet dhe programet e instaluara jané risité e kohés né fushén e

teknologjisé s& informacionit.

Laboratori i informatikés &shté i pajisur me mjetet didaktike t&
nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor. Né PC-t& ¢
laboratoréve jané instaluar programet kompjuterike si SPSS,
“Microsoft Office”, qéndihmojné studentét pér punét dhe detyrat qé
kan€ né& programin e secilés 1éndé apo edhe né temat e diplomave.
Laboratori ka mundési q& t’ju shérbejé disa programeve t& studimit,
sipas njé skedulimi normal € orarit t& punés.

Konkluzionet e vlerésimit:

Mjediset e zhvillimit t& veprimtarisé s& institucionit dhe programit MP ng¢ Menaxhim Bankar dhe Financiar
Jané t& pérshtatshme dhe funksionale pér zhvillimin normal t& procesit mésimor, me sistem kondicionimi dhe
sistem wireless. Cdo sallé mésimore &shté e pajisur me PC dhe projektor. Laboratori i informatikés &shté i
pajisur me disa prej programeve t& nevojshme t& pércaktuara né programin mésimor. Personeli akademik i
brendshém &shté i akomoduar né zyrén pér departamentin me sipérfage 21.3 m2. Dekani éshté akomoduar né
zyr¢ individuale, ndérkoh& q& zyra pér departamentin dhe personelin akademik nuk jané individuale. N&
dispozicion t€ departamentevepérdoret zyra e dekanit pér zyre mbledhjesh. Biblioteka funksionon me orar
zyrtar 08:00 — 16:00 dhe ofron kushte t& mira. Fondi i bibliotekés ofrohet ne formén e hard copy dhe
elektronike, n& gjuhén shqipe dhe ne gjuhé t& huaja né mbéshtetje t& studentéve.

Rekomandime:

1. Megjithése prané AU shérbimi i sekretarisé ofron omline pér studentet marrjen e materialeve
mésimore si dhe informacionin rreth vierésimit te rezultateve te tyre, institucioni duhet te adoptoje njé
sistem me bashkékohor pér aksesin né kohé reale nga ana e studentéve. GV.J rekomandon pérdorimin
e sistemit RASH (Sistemi Kombétar i Menaxhimit) pér té mbéshtetur studentin né procesin mésimor né
menyré qé ata té kené akses nga sistemi né kohé reale té azhornohen me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive etj.

2. Pavarésisht se ka zhvillime pozitive népérmjet aksesit né burime ndérkombétare elektronike pér artikuj
dhe libra shkencoré si Questia, apo pérkthime nga universiteti t¢ disa teksteve bazé té njohura, fondi i
litujve 1é librave/teksteve né shqip kryesisht té autoréve vendas né fushén e financés, bankés, Teorisé
sé protofolit etj duhet 16 jeté mé i gjere.

S. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &shté njé komponent i réndésishém qé siguron mbarévajtjen e
procesit mésimor. Burim kryesor financimi jang tarifat pér dhe gjaté shkollimit t& cilat z&né 98.4 % t& totalit t&
t¢ ardhurave, si dhe te ardhura t& siguruara nga aktivitete t& tjera tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj.)
Bazuar né raportin e GVB Institucioni ia ka dalé me sukses qé t& mbulojé me kosto financiare t& gjitha
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shérbimet e kérkuara. Institucioni ka njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor (pér t€ gjitha vitet e kaluara) t&
hartuar dhe certifikuar nga eksperté t& jashtém. N& raport ka t& dhéna t& hollésishme pér t¢ ardhurat nga tarifat
e shkollimit, pér pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet shogérore, tatimin mbi t& ardhurat personale,
shpenzimet operative, etj..

Pér pasqyrat financiare te ¢do viti audituesi i pavarur ose audituesi ligjor ka dhén& opinionin ne lidhje me
pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen me standardet e kérkuara te kontabilitetit. Pasqyrat
financiare paragesin né ményré t€ drejté né t8 gjithadrejtimet aspektet materiale, si dhe rezultatin e
operacioneve t& saj dhe rrjedhjes s€ paras€ pér vitin e mbyllur.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né kété program studimi

Pjesa me ¢ madhe e te ardhuraveAU i siguron nga tarifat e studimit qge z&n€ rreth 98% deri 99 % fte te
ardhurave totale

N& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.8 jepen t& dhéna mé t& detajuara.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)

Bazuar né t& dhénat e deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit t& brendshém, kostoja pér njé
student né& programin e studimit Master Profesional né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’ ésht& 65 000 leké/vit
akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésimi sipas standardeve

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén financiare pér AUka raport auditi g}dO vit nga (1_}6 kontabél i miratuar dhe
pérdorimin e buxhetit t& véng né& dispozicion pér realizimin e
programeve (& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve t&

integruara t& studimeve té ciklit t& dyte; bilancin e ¢do viti kalendarik, sipas standardeve pérkatése.

i regjistruar pér situatén financiare, i cila b&het mbi

Kriteri 2 Raporti i anditit pérmban njé pasqyré t¢ qart€ t¢ Raportet pérmb ajn'é transparencé né li th e me
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t¢ shérbimeve t& L 0 . 3 .
lidhura né funksion té realizimit t& programeve té studimeve t& kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe
ciklit t¢ dyté dhe programeve té integruara té studimeve té ciklit & katcgorizimin né llogarité pérkatése, shfrytézimin dhe
iy eficencen e t& ardhurave pér funksionimin dhe rritjen e

Kriteri 3 Raporti i audilit analizon eficiencén e pérdorimit € t& cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentst.
ardhurave nga tarifat e studentéve ng funksion t€ mitjes s¢ cilésisé

sé studimeve né kété cikél studimesh.

Standardi \

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& dhéna té
hollgsishme financiare t& kostove pér realizimin ¢ programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, et]. raportin né lidhje me koston pér secilin program studimi

Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém {5 situatés
financiare t& tij. Pér secilin vit akademik institucioni harton

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrucshmeri financiare | DET t€ kontrolluar mé lehté ecuring dhe vazhdimésing

pérgjaté kohes s¢ zhvillimit t& programeve € studimeve dhe se ka | konform rregu]la\re dhe standardeve.
kapacitete financiare t¢ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés

financiare dhe gjenerimin ¢ t¢ ardhurave né & ardhmen. Bazuar né numrin e studentéve té regjistruar gjaté gjithé
viteve pas akreditimit t& paré né programin MP né
Menaxhim Bankar dhe Financiar q& duhet konsideruar i
kénagshém, si dhe ne nivelin e tarifés q€ ata paguajné pér
kété program mendojmé se kjo siguron géndrueshméring
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| financiare t& programit t& studimit. Njekohésisht ky fond i |
siguruar i jep mundési institucionit qé€ t& rrisé mundésiné e
investimeve né shérbim 1€ rritjes sé shérbimeve pér
studentet dhe infrastrukturés sé institucionit

Konkluzionet e vlerésimit:
Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare i plotéson standardet e kérkuara.

AU respekton standardin e hartimit € raportimit financiar dhe té evidentimit t& kostos sé& studimit. Pasqyrat
financiare pérmbajné transparencé né lidhje me kontabilizimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Rekomandim:

Institucioni duhet té rrisé burimet financiare nga grandet apo kontributet si pjesémarrés né projekte
kérkimore shkencore dhe konsulencé pasi pesha e tyre né totalin e té ardhurave éshté e papérfillshme.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi | sistemit t& brendshém (€ sigurimit 1& cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Sunksionimi i saj, veiévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té jashime.
Sistemi i Brendshém i Sigurimit 1€ Cilésisé qé nga viti akademik 2009-2010 &shté institucionalizuar si
strukturé organizative né AU né&pérmjet ngritjes dhe operimit te njésisé¢ sé pérhershme; Njesia ¢ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) e cila vleréson periodikisht efikasitetin ¢ veprimtarive mésimore e kérkimore,
administrative e financiare t€ institucionit. Kjo njési ka akses né t& gjitha t& dhénat einstitucionit. Kjo strukture
ne funksion te objektivavete saj bashképunon me Komisionin e Kurrikulave dhe Mésimit (KKM) dhe
Komisionin e Pérhershém te Vlerésimit Institucional nga faza e diskutimeve deri ne miratimin nga Senati te
propozimeve te njésisé.Kéto strukturae bazojnéveprimtaring e tyre ne aktet ligjore si dhe rregulloren e
brendshme te institucionit.

Veprimtaria e késaj njésie bazohet né planin kalendarik te veprimtarisé s& pérvitshém, né t& cilin programohen
kontrollet n& sektorét apo proceset q¢ i nénshtrohen kontrollit e & shogérohen me raportet me gjetjet
pérkatése. Ndérkoh&, né ményré periodike NJBSC informon drejtuesit e fakulteteve, e pérmes tyre té gjithé
stafin e AU rreth rezultateve t€ kontrolleve t€ zhvilluara, me synim marrjen ¢ masave pér pérmirésimin e
vazhduesh&m t& performancés sé€ institucionit, njésive té tij baz& dhe individéve né t& ardhmen.

N& takimin e realizuar me anétare te késaj njésie doli qé fokusi i NJBSC-sé éshté edhe:

e Formatizimi i syllabuseve (nga ana teknike sipas udhézimeve me te fundit )
e  Monitorimi i zhvillimit t& provimeve
e Kérkimi shkencor, aktivitetet q& zhvillon stafi akademik, botimet, trajnimet

Kjo njési pérbéhet nga 7 antaré. N& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.9 jepen té dhéna mé té detajuara

Pjesé e réndésishme e veprimtarisé se késaj njésic &shté edhe vler&simi i perfomancés sé stafit népérmjet
metodave indirekte dhe direkte. Mbi bazén e kétij vlerésimi hartohet raporti pérkatés i cili i dérgohet
instancave mé t& larta dhe pjesé te tij i dérgohen Departamentit. Njé nga format mé t& pérdorura mbi cilésing
mesimdhenese né AU &shté pyetésori me studentgt, i cili organizohet dy heré né vit, né pérfundim t& ¢do
semestri, pér té gjitha programet e studimit, pér t& gjitha ciklet, pér té gjitha 1&éndét dhe pedagogét. Skedat e
pyetésoréve pérpunohen pérmes programit t& pérdorur pér vlerésimin online dhe i vihen né dispozicion té
drejtuesve té institl;c,})nit, si edhe né ményré t€ personalizuar pér secilin pedagog. Njéherazi, ato jané njé
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burim i réndésishém pér t& nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés sé¢ secilit, né disa raste jané shogéruar
edhe me marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve té ndryshém.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané& b&ré me studentét

Pér te gjitha programet dhe lendet pérkatése te tyre realizohen 2 anketime né vit me studentét, njé né
pérfundim t& semestrit t& paré dhe njé né pérfundim t& semestrit t& dyté.Meqenése ky program &shté
aktualisht ne vitin ¢ pare ge zhvillohet i riorganizuar ne evidentuam népérmjet raportit pérkatés qe ishte
zhvilluar anketimi me studentet p&rgjithé lendet ¢ semestrit te pare gjithmong pérpara sezonit t&
provimeve

o Sa studenté jané anketuar

Nga programi MP né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’ né vitin akademik 2018- 2019 jané anketuar
50% e studentéve ose 24 studente

o Sa prej tyre jang pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Tg gjithé t& dhénat ¢ mbledhura nga pyetésorét jané pérpunuar si népérmjet analizave tabelore ashtu
edhe te ilustruara me grafiket pérkatés. Nga analiza e tyre ka rezultuar se, né pérgjithési, studentét jané
shprehur pozitivisht por njékohésishtkane dhéné edhe sugjerime te tyre pérpérmirésimin e procesit te
mésimdhénies.

o Cilat kané gené hapat e métejshém

Pas pérpunimit, rezultatet e pyet&sorit jan& diskutuar n& nivel njésie baz& prané Departamentit te
Shkencave Ekonomike duke ruajtur konfidencialitetin dhe jané pércjellé né njésité kryesore
dheRektorat.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i brendshém i cilésisé realizohet nga strukturat pérkatése te sigurimit 1& cilésisé qe né nivel
institucionalpérfagésohet nga Njésia e Brendshme e Sigurimit te Cilésisé. Kjo e fundit bashképunonné nivel
departamenti me Grupin e Sigurimit te Cilgsisé, dhe me dy struktura te tjera;Komisioni pér Vler&sim
Institucional dhe Komisionin ¢ Kurrikulave dhe Mésimit. Kontrolli i brendshém i cilésisé s& programeve té
studimit realizohet né ményré té¢ vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik dhe veganérisht né pérfundim té
semestrit t& paré dhe n& pérfundim t& vitit akademik. Ky vlerésim realizohet me pérdorimin ¢ metodologjive t&
ndryshme, si pyetésoré me studentét, fokus-grupe, raporte vetévlerésimi t& pedagogéve, etj. T¢ gjitha t& dhénat
e mbledhura pasqyrohen né raportet semestrale dhe vjetore t& njésisé bazé dhe jepen rekomandime pér
pérmirésime t€ mundshme né t& ardhmen.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

NJBSC né funksion te objektivave t& saj bashképunon me njésité bazé népérmjet Grupeve t& Sigurimit té
Cilésis¢ té ngritura né nivel departamenti. Kéto jané grupe ad-hoc té cilat pérbéhen nga staf akademik i
brendshém i njésisé bazé&, t& cilét punojné pér rishikimin e kurrikulave dhe syllabuseve né bashképunim me
lektorét e 1éndéve, si dhe jané pjesé e grupeve té vlerésimit té brendshém né rastet e akreditimit t& programeve
t€ studimit.

NIBSC pérdor metoda te térthorta dhete drejtpérdrejta gjate procesit te vlerésimit te mé&simdhénies.

M Vetévlerésimet ¢ kryera dhe rezultatet e tyre
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NIBSC krahas dy raporteve periodike semestrale harton edhe raportin vjetor te analizés se cilésisése
mésimdhénies duke parashtruar problematiken ¢ dale nga dy format e metodave te térhegjes se opinioneve te
pérmendua me lart. Gjithashtu kjo njési ndjek edhe realizimin e problematikave te daladhe te parashtruara ne
raport ne njésiné bazeqe &shté departamenti.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Ne raportin vjetor te hartuar nga NJBSC krahas problematikave parashtrohen edhe sugjerime lidhur me

pérmirésimin ne te ardhmen te cilésisé mesimdhenese.

Vlerésimi sipas Standardeve

[ Viorsimi sipas standardeve

Bazuar ne organigramen e institucionit si dhe ne takimin e
realizuar, sistemi i brendshém i sigurimit te cilésisé ne AU

realizohet dhe ndiget nga dy struktura pérgjegjése te tij; Njésia
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion = 5 4 i g y_ i pergjegl ‘]" ) J ; “6
né vetévlerésimin qé bén per arritjen ¢ sigurimitte | Sigurimit te Brendshém te Cilésisé (NJSBC) dhe Komisioni pér
brendshém t& cilésise; Kurrikulat dhe Mé&simin (KKM).

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet & synon & arrijé;

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve té studimeve;

Vlerésimin e cilésisé s& programit ¢ prezanton népérmjet raporteve

.-, : R periodike prané instancave vendimmarrése pérkatése mé té larta si
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,

pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta. dhe prané Depaﬂamentit.
Té térthorta: AU népérmjet strukturave pérkatése kryen periodikisht vlerésimin e
a. Sondazhe: & studentéve qé ndjekin programet e veprimtarisé akademike dhe administrative pérmes metodash t&
i';::t“: f::P;fsifni:paﬁ;zl;f;fgfptﬁ v " | terthorta, kryesisht né formén e anketimeve me studentét, pér t&
ndryshme té studimeve; gjitha léndét dhe t& gjithé pedagogét. Rezultatet e tyre i vé né

b.  Sondazhe té vierésimit t& mesimdhenies, kurrikulés, | dispozicion t& drejtuesve té institucionit, atyre t€ fakulteteve dhe

b departamenteve si dhe reflektohen né vlerésimin e performancés sé
¢do pedagogu né pérfundim té vitit akademik. Institucioni realizon
intervista me studentét, si edhe ato me pedagogét gjaté shqyrtimit té
performancés s¢ tyre.Ne verifikuam q& né fund té semestrit t& pare
ishte zhvilluar anketimi online , ku nga 48 studente te programit MP
I drejtperdrejta: ne “Menaxhim Bankar dhe Financiar”mbi 50 % te tyre kishin

a IR ae RIS IR i plotésuar pyetésorin dhe kishin shprehur vlerésimin e tyre rreth

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh. : ; :
provimi i shietit pér profesionet e rregulluara, etj), pI‘OCGSlt te mémmdhemes.

¢.  Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

e. Et.

b. Dégji & auditor; - o Juin s . o P L
o way N& ményré sistematike nga ana e sektorit té statistikave pérpunohen

t€ dhénat mbi rezultatet e studentéve né studimet e tyre né
institucion, kalueshméria pér léndé dhe pedagog, etj.

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
E?ﬂﬁe},ﬂ;ﬁ:ﬁmm’ TRt nIlR. | pg kryerjen e vlerésimit, pErdoren metoda té térthorta ose t&

e.  Rezultatet e amitura nga studentét ng vlerésimin e drej tpérdrejta:

ffjiff‘nffJﬁ;ﬁ'f;i,ﬂﬁﬁjl“;’;?ﬂ:;ff;“i;f;‘i;tﬁim Té térthorta:Anketime me studentét géndjekin programet

P e i‘“':?”)“ﬁ‘ konceptual, referatet, | gstudimeve. Ky anketim zhvillohet dy here ne vit né fund te ¢do
projektet, provimet, etj.); ; 5 5 .
semestri.Rezultatet € anketimit i béhen te ditura stafit pér te
pérmirésuarpunén né t& ardhmen. Nése vlerésimi negativ pérséritet
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit té . g i 3 i i T 2
icttkitnit - tezts: shikohet mundésia e largimit te tij nga mésimdhénia ( sig na u
hOEG. referua njé rast)

f. WVezhgime pjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;
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dhepérfundimtare; Vlerésimi i detyravé t& kryera ngastudentét,
Vézhgimc gjatti kryerjes séushtrimevef’praktikés etj

"cilésor, ;ier vleresunm e brendshém..

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

AU pergaut dhe shpemdan né tormen ¢ njé raportl v]ereslmet
periodike mbi cilésing, i cili u vihet né€ dispozicion strukturave
drejtuese ge ne nivel departamenti por edhe pedagogéve, sikurse dhe
aktoréve té tjeré t€ interesuar.

Kéto raporte jané pjesé e diskutimit/ prezantimit né& nivel n€ nivel
departamenti, dekanati dhe rektorati

té studimeve té

Knten 1 Insuluc;om harton l'lJE analue wgetore pcr
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojng
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyt¢ dhe programeve t& integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté.

NJBSC bazua:r né vleresrmm rné plke te procesn t& mésimdhénies
pér ¢do personel akademik mésimdhénés harton njé raport periodik
vjetor t& ecurisé sé programeve t€ nivelit Master mbi problematiken
e dalé. Né funksion té késaj problematike instancat drejtuese né
gendér dhe ajo ¢ njésisé bazé mésimore shkencore; Departamenti
parashtrojné masat qé duhen ndérmarré pér pérmirésimin e procesit
dhe rritjen e cilésisé.

Institucioni analizon mbi bazg fakulteti dhe departamenti ecuring e
programeve té studimeve, duke pérfshiré edhe opinionin ¢

studentéve.

Mbéshtetur né vlerésimin e personelit akademik, dhe opinionit t&
shfaqur nga studentét, kryesisht t& atyre t€ organizuar né& “fokus
grupe” dhe pyetésorét online, institucioni programon politika dhe
ndérmerr masa pér zhvillimin e métejshém t€ programeve té
studimit, pér té reflektuar né to zhvillimet bashkékohore me karakter
teorik si dhe kérkesat e tregutté punés lidhur me aspcktin praktik.

Krltcrl l Instltuuom kd pluti:sudr Stdndardel
institucionale dhe &shté akredituar ng nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe (& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing ¢
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar,

E kuader & p]oteumlt té %tdnddrdeve 111:~.t1tu010nale AU eshtc

akredituar dhe riakredituar, bazuar né legjislacionin né fuqi. Ky
institucion éshté vlerésuar nga ekspertét e ASCAL né bashk&punim
me QAA pér akreditimin institucional duke e kaluar pozitivisht me
kohézgjatje 2 vjegare, shprehur me Vendim t& Bordit t&€ Akreditimi
nr. 90, dt. 20/10/2017.

Sigurimi i cilésisé realizohet pérmes pérfshirjes sé personelit
akademik dhe atij ndihmés, ushtrimit t& kontrollit nga ana e
strukturave drejtuese dhe dy strukturave te réndésishme ne keté
drejtim ge jané NJBSC dhe KKM-ja, térhegjes sé¢ mendimit t&
student&ve, si edhe bashképunimit me ASCAL-in dhe strukturaté
tjera shtetérore. Kujdes i kushtohet zbatimit me rigorozitet t&
legjislacionit n¢ fushén e arsimit, me fokusim té veganté n&
standardet e cilésisé pér t& gjithanivelet. Ne kété kuadér, bén pjese
dhe riorganizimi i kétij programi MP nga 90 ECTS ne 60 ECTS

Institucioni ndjek procedurén e vlerésimit periodik, ¢do vit,
népérmjet raporteve t€ vlerésimit dhe pyetésoréve né ¢do fund
semestri.
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Programet e studimeve dhe syllabuset rishikohen ¢do fillim viti
akademik, me pjesémarrjen e grupeve t¢ sigurimit t& cilésisé né
nivel njésie bazé. Theksi vihet né pérditésimin me literaturé
bashkékohore, ndryshimet né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés. Kjo realizohet né bashk&punim edhe me Zyrén e Zhvillimit
t€ Kurrikulave dhe KKM.

Institucioni né fillim t& ¢do viti akademik né javét orientuese sqaron
student&t dhe stafin akademik mbi réndésing e vlergsimit t& cilésisé
dhe akreditimit té programeve té studimit. Avantazhet dhe
disavantazhet qé kang kéta t€ fundit nga vler&simi cilésor dhe
akreditimi i programeve t€ studimit dhe vler&simi institucional.

Megjithése roli i departamentit ne pérmirésimin e procesit te
mésimdhénies lidhur me kurrikulen dhe programin &shté evident,
mendojmeé se riorganizimi i kétij program dhe hartimi i kurrikules se
tij dhe syllabuset do te ishin me produktive nése né faza te tilla te
réndésishme t& merrej dhe njé asistence /oponence e jashtme nga
akademike dhe eksperte ne kété fushe. Kjo do te rriste cilésiné dhe
do pérmirésonte me mire programin pérpara se ai te kalonte né dy
strukturat e ngritura pér kété gellim ne institucion. Nga ana tjetér ne
evidentuam q& NJBSC dhe KKM né pérgjithési analizonin
propozimet pér ndryshime apo pérmirésime ne program apo

kurrikul bazuar ne kriteret teknike. K&to struktura e kane te
pamundur t€ b&jné ndryshime thelb&sore te pérmbajtjes se programit
apo kurrikules pasi nuk kane eksperte né ¢do fushe gé mbulon njé
program.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém té cilésisé zbatohet pérmes
veprimtarisé sé strukturave drejtuese, aktivitetit t¢ NJBSC dhe
KKM dhe reflektohet n¢ format dhe formatet standarde t& publikuar
né web-ine AU.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU népérmjet NJBSC dhe KKM ,vleréson periodikisht treguesit ¢ veprimtarive mésimore, kérkimore dhe
administrative t& Institucionit, duke pérdorur metoda direkte dhe indirekte té vlerésimit. Bazuar né
shqyrtimet e detajuara dhe verifikimeve né institucion, konstatojmé se AU népérmjet kétyre dy strukturave
te ngritura dhe organeve té tjera vendimmarrése, duke filluar nga Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe
deri te Senati i Universitetit, pérdorin instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herg pas hershme t&€ programeve pérfshire edhe MP né “Menaxhim Bankar dhe
Financiar”

GVJ rekomandon qé pér njé rezultat me cilésor giate fazés se pérmirésimit te programeve ( pérfshire edhe
kété program) qé ne fazén e diskutimit né njésiné baze, Departament éshté e nevojshme marrja e njé
asistence apo oponence te jashtme nga akademike dhe eksperte né kété fushé.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t¢ studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave (é studimil, orét mésimore pérkatésisht né auditor/iashté auditorit té ndara sipas
Jormave té mésimdhénies), literatura dhe materiale 1é tiera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar”, ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Ekonomike i cili &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t€ Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike te AU.

Misioni i Programit MP né “Menaxhim Bankar dhe Financiar” &sht€ pérgatitia e studentéve me njohurité
teorike, profesionale dhe shkencore né fushén e menaxhimit bankar dhefinanciar.

Neé funksion t& kétij misioni, objektivi kryesor i kétij programi &shté ¢ pajisé studentét me njohuri té plota né
Jushén e bankave dhe financés me njohuri bashkékohore te menaxhimit. Duke njohur tregun e punés né kéto
fusha t& diplomuarit e kétij programi kané mundési t€ médha pér punésim né institucionet financiare privaté
dhe publike si, specialist ne bankat tregtare, menaxhere financiare te sipérmarrjeve etj. N& zhvillimin e
programit ofrohen teknikat bashkékohoré t&€ mésimdhénies, si laboratoré kompjuteri, lidhje interneti dhe njé
biblioteké qé& ofron literaturén e késaj fushe.Njé drejtim tjetér i objektivit t& kétij programi &shté t& plotésoje
studentet me njohuri t& plota n& njé profil t&€ ngushté até t&émenaxhimit bankar dhe financiar me mundési
aplikimi n& segmente t& tregut financiar apo institucionet financiare.

Ky programpérfshin gjithsej 10 1éndé ge si numér duhet konsideruar optimalbazuar né kreditet qé ofron(60)
dhe kohé&zgjatjen 1 vit ku pérfshihet edhe periudha e praktikes profesionale dhe punimi i diplomes.

Nga kéto (sipas Tabelés 12, ne Aneks):
2léndé prej tyre domethéné 10 % janété karakterit t& pérgjithshém (Kategoria A),
5 1éndé ose 40 % jané disiplina t& formimit karakterizues (Kategoria B),
3 1éndé ose 30 % jané disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese dhe lénde me zgjedhje (kategoria C),
Praktika ose 10% (Kategoria D)
Teza e diplomés ose 10% (Kategoria E).

Ideimi dhe hartimi i planit mésimor shumédimensional t& kurrikulés &shté béré né pérputhje t& ploté me
kérkesat e Kartés sé Bolonjés,Frekuentimi 1 procesit mésimor (leksione, seminare, etj) shté i detyrueshém ng
masén 80%. Literatura né funksion t& pérgatitjes sé njé punimi diplome apo t& pérgatitjes né térési pér njé
diplomim cilésor dhe n& funksion t& objektivave q& pércakton programi i studimit, pérgjithésisht ka qené e
zgjedhur mirg, por né disa raste &shté e pérgjithshme, vetém né njé gjuhé t& huaj dhe jo n& dy a mé& shumé
gjuhg. Kontrolli akademik i njohurive &shté realizuar korrekt dhe népérgjithési jang respektuar format e
kontrollit té njohurive té pércaktuara né syllabusin e léndéve si edhe me shénimet pérkatése rreth pérgjigjeve
t& pyetjeve me zhvillim. Literatura e ofruar pér studentét &shté e viteve t&€ fundit e mbéshtetur né literaturén
bashkohore. Krahas literaturés s& detyruar studentéve u jepet dhe literaturé e rekomanduar pér té pasuruar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Master Profesional né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’ &shté vlerésuar me Vendim t& Késhillit t&
Akreditimit nr. 300, daté 13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.176,
daté 26.04.2012; &shte akredituar pér her€ t& par€ me kusht me Vendim t¢ Késhillit t¢ Akreditimit nr.181, daté
07.07.2016 dhe me Urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 441, daté 25.08.2016. Vendimi né& fuqi pér
programin &shté vendimi i Bordit t& Akreditimit nr. 53/2, dat& 02.02.2018.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)




» Programi MP n€ ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’zgjat 1 vit akademikme 2 semestra q& ka 28
Javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

Njé semestér ka 15 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.
Njé oré mésimore = 60 minuta.
Studenti realizon ¢do vit jo mé pak se 1500 oré puné.

1 ECTS = 250ré mésimore puné téstudentit

vV ¥V ¥V ¥V VY

Njé vit akademik ka 60 ECTS.

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé

N& ancksin e kétij raporti né tabelén nr.10 jepen t& dhéna mé t& detajuara

M Meényra e pércaktimit t& | krediti (ECTS) pér format e studimit:

Leksionet 7.5 oré né auditor dhe 17.5 org studimiindividual
Seminaret 7.5 oré né auditor dhe 17.5 oré studimiindividual
Ushtrimet 15 oré né auditor dhe 10 oré studimiindividual

Detyré/Projekt2 oré né auditor dhe 23 oré studimiindividual

N ¥ Y ¥ ¥

Praktika Profesionale 20 oré praktiké dhe 5 oré studimiindividual

M Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t¢ licensuara (Tabela ne Aneks)

Plani mésimor &shté rishikuar nga departamenti i Shkencave Ekonomike, né pérputhje me legjislacionin né&
fugi n& baz t& sugjerimeve t€ njé grupi pune me eksperté t¢ fushés , Ndryshimet né& plan jané béré brenda
normave t€ lejuara nga MASR.

Departamenti né pérshtatjen e planit me legjislacionin né fuqi, u bazua konkretisht te VKM nr. 41, daté
24.01.2018 ku ndryshimi még thelbésor &shté grupi i disiplinave mésimore nga gjashté né pesé dhe
ristrukturimi i programit nga 90 kredite ECTS me kohézgjatje 1.5 vit akademik né& 60 kredite ECTS me
kohézgjatje 1 vit akademik.

Ndryshimet e propozuara u miratuan nga Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave, nga Komisioni pér Kurrikulat dhe
mésimin dhe Senati Akademik i AU , Rektorati pércolli propozimet pér riorganizimin e programit né MASR .

MASR miratoi ndryshimet n¢ kurrikulén e kétij programi studimi , dhe pér vitin akademik 2018-2019 u
implementua plani mésimor i riorganizuar.

M Planet mésimoreté lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 11 ne Aneks)

Ng aneksin e kétij raporti né Tabelén nr.11 jepen t& dhéna mé t& detajuara

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do lénds.
Nga shqyrtimi i syllabusve vérehet se ato pérmbajné elementet e méposhtém:

o  Emértimi i Iéndés/modulit
«  Viti/semestri kur zhvillohet l&nda
«  Emriipedagogut g8 do t& zhvillojé léndén

¢ Vendi qé& z& lénda ya formimin térésor t& studentit
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»  Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
»  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

« Temat q¢ do t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik

»  Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhé&nies t& 1&ndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve

»  Detyrimet e studentit pér 1éndén

» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M  Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Gjaté vizités prané institucionit u vlerésua cilésia e syllabusve té programit dhe njékohésisht krahasuam ato me
syllabuset e prezantuara né dosjen e Vetévlerésimit t& institucionit. Hartimi i syllabusve t& programit
pérfshinte t& gjitha elementet e nevojshém duke plotésuar kriteretpér to

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardu‘Krlteret

Vleremlm snpas standardeve

-"Standardx L1 - Institucioni efron programe studlmesh né pérputhje me misionin dhe qélllmm e tlj.

Krlterl 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t¢ studimeve, t€ organizuara né module
dhe t& vlerésuara ng kredite, sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS),

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q¢ ndjek
njé program studimi me kohé té ploté éshté 60
kredite;

AU, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe te Aplikuara dhe
Departamenti i Shkencave Ekonomike ofrojné tashme njénumér
programesh te nivelit Bachelor dhe Master te akredituara.

Programi MP ne‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’ g ofrohet né
AUéshté vlerésuar pér heré t& paré me Vendim t& Késhillit t&
Akreditimit nr.181, daté 07.07.2016 dhe éshté akredituar me kusht me
Urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 441, daté 25.08.2016 .

Tashme né kuadér te riorganizimit te tij ne funksion te plotésimeve te
kérkesave ligjore programi éshté né kuadér te riakreditimit.

Programi éshté i organizuar né pérputhje me udhézimet e MAS dhe
1&ndét e modulet vlerésohen me sistemin e krediteve ECTS.

Duke shgyrtuar planin mésimor vémé re g€ numri i krediteve pér lende
te veganta varion nga 3 kredite ne 6 kredite. Mendojmé qe bazuar né
metodologjin€ e pércaktimit t& krediteve pér ledet e veganta si dhe né
mjaft eksperienca t& programeve né universitete té tjera numri i
krediteve te pércaktuarapér te dy lendet me zgjedhje qge jang 6 kredite
te mund te ulet dhe pér lende te detyrueshme si “Drejtimi i Portofolit”
apo “Metoda Kérkimi te Avancuara” te rritet. Kjo rrjedhojé e
vEshtirésive apo oréve t& angazhimit jashté auditorit q& pér [&ndé e
propozuara mund té jenémé shumé.

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté programit MP ne

Finance nga njé student qé ndjek kété program studimi me kohg té
ploté éshté 60 kredite.

Krlterl 2 Programct ¢ studimeve & lel]l te dyté

“Master 1 Shkencave”, “Master 1 arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét qé
zotérojng diplomén universitare “Bachelor™ me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
mirgfillté profesional,

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i

o pajls studcntet

Programl MP né “Menaxhlm Bankar dhc Fmanmar
qé zotérojné njé diplomé& né Bachelor ne fushén e ekonomme dhe

financés, me njohuri mé té thelluara teorike dhe praktike t& fushés s¢
banking-ut ¢ financés duke u dhéné mé shumé mundési né tregun e
punés.

Programi bazohet mbi njohurit¢ e marra né ciklin e par€ (€ studimit.
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Shkencave” ose “Master | arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité
¢ fituara né ciklin ¢ paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet ¢ integruara t& studimeve t¢
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me
njohuri té thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre si
dhe perfundimit me sukses t& provimit té shtetit pér
programin specifik, studentt fitojné t¢ drejtén e
ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit
né fugi;

Kriteri 5 Programel e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme
dhe profesionale qé synohen té arrihen apo té
zgjerohen gjaté zhvillimit & tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet ¢ integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté krijojng baza t€ qéndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet ¢ studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té qarté profesionalg,
ti justifikueshém, t€ arritshém, me synime té garta
pér arritjen ¢ kualifikimit t& nevojshém dhe né
pérputhje me kérkesat ¢ tregut t& punés.

Nga shqyrtimi i syllabusve vihet re qe ka njé trajtim & shpejte t&
koncepteve né financé qé jan& marré né programin bachelor. Ky
trajtim &shté i domosdoshém né kushtet kur nékété program kang
mundésiné qé ta ndjekin edhe student qé nuk kané mbaruar studimet e
ciklit te paré né fushén e financés apo ekonomisg.

Programi arrin te pajisé studentét me kompetenca té pérgjithshme né
fushén e bankés dhe financés. Programi synon qé té rrisé edhe
kompetencat profesionale t& studentéve me fokus rritjen e aftésive
praktike qé pérfshijné fushén e bankave,auditin apo financén.

Mbéshtetur né 10 1&ndét q& ofron programi por edhe né praktikén
profesionale t& pérfshiré né 8, ai arrin té keté objektiv formimin
teoriko shkencor dhe relativisht edhe até profesional t& studenteve. Né
kété kuadér praktika profesionale dhe pérgatitja e diplomés qé synohet
té jeté aplikative i shérbejné kétij objektivi rritin me shume pérgatitjen
profesionale te studenteve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhc rcnditja ¢ objcktivavc te
programeve t& studimeve synojné arritjen ¢
géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato,

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t¢ vazhdueshém t¢ njohurive
me ang t& testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuring dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t¢
studimeve.

Programi né pérmbajtjen e tij ofron tiparet e njé programi té nivelit t&
dyté& ne fushén e bankés dhe financés. Programi ndértohet mbi
njohurité e fituara né ciklin ¢ paré € studimit, dhe thellon njohurité
dhe aftésité e studentéve né pérputhje me kriteret e vendosura.

Nga verifikimi q& ne bémé gjaté vizités né institucion rezulton kontroll
periodik i njohurive t&€ marra me ané té testeve apo provimit
pérfundimtar. Format ¢ mesimnxenies janén&pérmjet
vlerésimitperiodik n€ seminare (pér pjesémarrje aktive), detyra kursi,
provime t& ndérmjetme dhe provim final. Pérkatésisht studenti
vlergésohet 10% pérpjesémarrje aktive né seminare; 10% pér detyrat e
kursit; 20% né€ provimin e ndérmjetém dhe 60% né provimin
pérfundimtar

Standardi LS

"ngramet e stndlmeve synOJne te amjne dlmens1 "ne nderkombetare. -

Krltcrl 1 Programet e 51ud1mevc mbéshlelen né
pervojén disavjegare dhe praktikat e mira te
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
qé pérmbajné (té dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e
pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t¢ krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat qé jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat € pércaktuar né

legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s€ pér arsimine

Program1 né hartimin dhe zhwlllmln e tg ba,aohet ngé eksperlencat
bashké&kohore europiane dhe t& vendit, si edhe duke vlerésuar nevojat e
tregut t€punés.

Mbéshtetur né léndét q€ pérfshihen né t&, programi arrin € trajtojé
elementét e nevojshém qé lehtésojné njohjen dhe ekuivalentimin e
diplomés jashté vendit, pér géllim vazhdimin e studimeve apo
punésimin e studentit. Njékoh&sisht programi éshté edhe njé baze e
mire lidhur me mundésing né t&€ ardhmen pér studentet e diplomuar pér
te pasur mundésing e pérfundimit t&njé Masteri me 120 kredite.

Programl i studimit eshte né perputhje me objektwa‘[ e pércaktuara né




larté dhe profesionet e mregulluara.

legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé péi_f‘élr;irﬁi_rive" larté dhe profesionet
e rregulluara.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pﬁrfshq né_aftésnmn profesmnal dhe k"' r klmm shkencar

Krlteru 1 Programet ¢ studlmeve & c]kllt & dyw
dhe programet ¢ integruara té studimeve € ciklit &
dyté perfshijn€ aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t€ Arsimit t&
Larté dhe strategjiné ¢ tij pér zhvillim,

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve
(& studimeve,

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin ¢ programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.

Bazuar ne misionin dhe Obj ektlvat e tl_] programL synon para se gjlthash
aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor. N& kushtet kur ky
programrealizohet brenda njé viti kalendarik, pérfshin trajtimin e 10
léndéve dhe né total ofron 60 ECTS, aftésimiprofesional duhet t& z&rg
mé shumé vend né t&. Mbéshtetur edhe nga interesat e studentéve qé
preferojné te regjistrohen ng k&t program g€ konsiston né rritjen e
aftésimitprofesional néfushén e menaxhimit bankar dhe financiar
mendojmé se programi néléndé té caktuara gé ofron apo trajton duhet
1é keté mé shumé trajtime praktike.

Sa mé sipér, pér ti dhéné pérparési trajtimit profesional mendojmé qé
2-3 lende t& programit jané kryesisht t& nivelit t& larte teoriko
shkencore dhe kérkojné baze té fugishme teorike nga programi
bachelor. Késhtu, lendet;“Meroda kerkimi té avancuar”, “Teoria
moderne e Investimeve” dhe “Drejtim Portofoli” nuk i pérgjigjet
nivelit t& kétij programi po t&€ kemi parasysh se studente & mundeshem
nékété program jané edhe ata ge mund te kené mbaruar programin
Bachelor né ekonomi apo biznes dhe gésynojné t&€ marrin njohuri
profesionale né Banking dhe Financé. Nga ana tjetér duke mos patur
kriter minimal hyrés lidhur me notén mesatare nga programi bachelor,
niveli njé pjese studentesh potencialmund té jete i ulet duke mos
mundur t& pervetesojne lende té tilla t& pérmendura me lart. Dihet q& t&
trajtosh kété 1éndé duhet njé bazé e fugishme teorike dhe zotérimi i
disa léndéve qé jané karakteristiké ¢ trajtimit né Master Shkencor ( te
tilla si “Ekonometri”, “Statistike biznesi” etj)). Mendojmé & n& kuadér
te hapésirave ligjore dhe nénligjore te ndryshimeve né kurrikul mund
té shihet mundésia e zévendésimitté lendeve te mésipérmeme lende me
profesionale te fushés sé programit si Marketingun Bankar,Kreditin
bankar, etj.

Mbéshtetur n& temat qg trajtohen n& ¢do 1éndé té shprehura né
syllabuset konceptet dhe trajtimet teoriko shkencore zéné vend né njé
pjesé t¢ konsiderueshme néto.

Aftésimi shkencor i studenteve do té arrihej m& miré edhe gjaté
pérgatitjes s€ punimit te diplomés ku konsultimi dhe ndihma e
udhéheqgésve t& diplomés do te kontribuonin né pérgatitjen e njé
punimi sa aplikativ aq edhe shkencor.

Programi i studimit éshté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&
AU. Ky program kérkon q& né pérputhje me strategjing e zhvillimit
institucional t& AU t& arrijé t& pérthithé studenté q& kang interesa
profesionale né tregun e punés si dhe ngritje teorike t& nivelit te tyre.
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Ne mendojmé qé ende edhe pgrnjé periudhe afatmesme (2-3 vitet e
ardhshme) ka njé numér t€ konsiderueshém studentésh potencial gé do
t€ preferonin kryerjen e njé programi me jetégjatési 1 vit kalendarik
me pérfitime kryesisht né tregun e punés dhe ngritjen teorike t& tyre.

Nése e shikojmé kété zhvillim t& ardhshém né njé periudhe kohore me
te gjate t& zhvillimeve né treg mendojmé se AU-sé do ti duhet
tézhvillojé program MP né “Menaxhimin Bankar dhe Financiar” me
kohézgjatje 2 vite ( pérfshiré periudhén e pérgatitjes s& punimit t&
mikrotezés q& &shté 1 semestér ) dhe me 120 ECTS.

Mbéshtetur né vlerésimet periodike g€ bén institucioni personeli
akademik angazhohet ng punén kérkimore jo vetém né interes t& ecjes
prpara profesionalisht, por dhe pér t& pérmbushur detyrimet sipas
kontratés s¢ nénshkruar me AU. Rritja e punés sé tyre kérkimore
shkencore i shérben edhe rritjes cilésore t&€ mésimdhénies ne kété
program.

té punés,

Standardi 1.7 - Programet e studimeye "‘EMas';:jft';é'i_"Pfdfeséitjnafff_bfro};éhfné?p )}

puthje me nevojat

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve (€ ciklit € dyte
“Master Profesional” ofrohen ng pérputhje me
nevojat e tregut 1& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t€ dyte
“Master Profesional” synojné té plotésojné nevojat
né seklorét perkatés té ekonomisé vendase apo té
huaj.

Prograni.i qé ofrohet ka natyré teoriko aplikative dhe synon te pérgatisé

specialiste ne tregun bankar dhe financiar, treg ky ge &shté ne zhvillim
sasior dhe cilésor. Kété e shohim jo vetém ne vazhdimin e zgjerimit te
tregut bankar dhe te sigurimeve ne Shqipéri por dhe te nevojave te
sektorit privat pér menaxhere financiar.

Mbéshtetur né 1éndét e ofruara né program vérejmé se njé pjese e
konsiderueshme e tyre jané disiplina t& formimit karakterizues (5 nga
10 gjithsej) dhe disiplina t& ngjashme me to (3 1&ndét e ndér-
disiplinore). Kjo ndarje e lendeve dhe krediteve ge ato kane jo vetém
plotéson kriteret e peshés specifike qe duhet te kené grup lendet por
bén edhe njé ndarje te qarte mes tyre. (tabela nr.12 ne aneks)

nevojal e tregut t& pungés, dhe hartohen ng
pérputhje me synimet strategjike té& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a.  mundésité e pundsimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e pungdhénésve;

¢ njé parashikim t& pérafert pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve marrin parasysh

&shté i plote pasi analizon mundésité e punésimit pér te gjithé
programet duke pérfshiré edhe tregun bankar dhe financiar. Studimi
njékohésisht argumenton rritjen e kérkesave pér specialiste ne tregun

bankar ¢ financiar. Numri i studenteve té regjistruar né kété program
gjaté € viteve pas akreditimit t& paré dhe aktualisht tregon se kjo
kérkese ka reflektuar kérkesat e tregut t& punés né fushén e bankés dhe
financés. Ky treg éshté zgjeruar edhe né segmente t& tij sidomos po té
kemi parasysh zhvillimet pozitive né tregun e bankar, auditimit dhe
menaxhimit financiar.

Nga takimet q€ patém né institucion vumé re se AU analizon
vazhdimisht zhvillimet né tregun e punés, duke u fokusuar né
mundésité e punésimit t& studentéve, identifikimin e qarté t& kérkesave
t€ punédhénésve né ményré ato 1€ gjejné pérgjigje né zhvillimin e
programit t& studimit

Nga ana tjetér njé pjesé e studentéve qé jané te regjistruar ne kété

program jang t€ punésuar dhe kané kérkesa pér té béré karrieré né kété
treg apo te specializohen mé tej né segmente té tregut financiar dhe
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bankar.

AU parashikon qe edhe pér 2-3 vitet ¢ ardhshme numri i studenteve t&
regjistruar té keté t& prirje ne rritje.

; :kombetare.

Kriteri I Institucioni ofron pmgramc qtudiml qe
nuk bien ndesh me interest kombétare,

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojng €
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

| Progranu i studlrnlt cshtc né perpulhje me keto dy krltcre

Gjaté hartimit dhe rishikimit t& programeve t& studimit jané mbajtur
parasysh objektivat kombétare t& zhvillimit. N& gendér éshté formimi i
studentéve qé té jené t& afté pér puné né shérbim t& shoqérisé.

_'_ndryshuar.

SrEre

Kriteri 1 Programct ¢ studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite curopiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén gé duhet
pérgatitur né pérfundim t€ kétyre programeve té
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite
akademike;

N/A

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
curopiane ECTS. Kohézgjatja normale e tyre éshte
1-1.5 (nj& deri n& njé vit & gjysme) vite akademike,

K&t vit akademik, programi ofrohet me 60 kredite. Kohé&zgjatja
normale e programit éshté 1 vit akademik. Punimi i diplomés dhe
praktika profesionale realizohet me 12 ECTS.

ME& paré programi gshté ofruar me 90 kredite ECTS. Kohézgjatja
normale e tij ka qené 1.5 vite, né pérputhje me parashikimet ligjore te
at&hershme né fuqi.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo még
pak se 300 kredite curopiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e
mjekésisé). Koh#zgjatja normale e programeve té
integruara t& studimeve shté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet n& fushén ¢
mjckésise).

N/A

 efikas t8 informacionit né lidhje me programete

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet ¢
studimeve, modulet dhe syllabuset éshté& lehtésisht
i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet ng forma t&
ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

| 'Prc;graml i studimit, me 1&nd&t pérbérése té tij, sipas viteve dhe

semestrave &shté i publikuar ng fagen e internetit t& AU.

Gjithashtu, student&t né fillim & secilit semestér informohen gjerésisht
dhe pajisen me té gjithé syllabuset e léndéve, ku jepen né detaje temat
e 1éndés, literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
rekomanduar.

Ky informacion tashmé €shté edhe elektronikisht, ku ¢do student sheh
gjithé materialet e l€éndés qé pedagogét vendosin né portal, krahas
syllabusit‘
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Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon menyren e | Gjaté vizités né institucion ne verifikuam dhe konfirmuam Q¢ AUka |
diplomimit n¢ pérfundim té studimeve brenda d. K 5 shk = ; dhe stk udentst p

afatit t& parashikuar; okument t€ shkruar g€ shpjegon dhe instrukton studentét pér

Gt Wb realizimiir e proprmeve 2 p?"oce.dure dh“e r.nenyren e pergaug"es se. punimit te diplomés edhe. pér
studimeve “Master i Shkencave” jané parashikuar | Nivelin e dyté t& programeve ku pérfshihet edhe MP ne “Menaxhim
30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén. Bankar dhe Financiar”. Ky dokument u behet i qarté studentéve dhe
gjaté periudhés sé pérgatitjes & punimit te diplomés udhgheqési
mbikéqyre edhe zbatimin rregullave te pércaktuara ne kété dokument
Gjithashtu rol te rendesishem ne kété proces kane edhe pedagoget
udh&heqés te punimeve te mikrotezes.

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti i Shkencave Ekonomike i AU ofron programin e studimit MP né “Menaxhim Bankar dhe
Financiar” i cili ofrohet ne vitin akademik aktual 2018-2019, né variantin 60 ECTS. Studimet né keté program
organizohen né module dhe vlerésohen n& kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe t& Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

AU dhe Departamenti i i Shkencave Ekonomike si njésia kryesore ku programi zhvillohet ofron informacionin
e ploté t& kétij programi pér t& interesuarit népérmijet faqes se internetit ku pérfshihen; Iéndét me zgjedhje apo
t¢ detyruara pér semestér, ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit, syllabuset
e detajuara pér secilén 1éndg, etj.

Bazuar né€ RVB, takimet e realizuara gjaté vizités ng institucion, dhe dokumenteve té kérkuara dhe marré nga
institucioni konkludojmé se programi i studimit MP ng “Menaxhim Bankar dhe Financiar® éshté né pérputhje
me misionin, objektivat, strategjiné e AU si dhe kérkesat e legjislacionit né fugi.

Rekomandojmé.

Né kuadér te hapésirave ligjore dhe nénligjore té ndryshimeve né kurrikul né vitet e ardhshme 16 mund te
shihet mundésia e zévendésimit te 2 deri 3 lendeve ( té pérmendura mé lart) gé jané kryesisht té nivelit
teorike shkencor ( ndofta pér njé program Master Shkencor ) me lénde té karakterit mé profesional (te
Jushés se programit si Marketingun Bankar, Kreditin bankar, etj.) duke ju pérgjigiur késhtu edhe nivelit
te mundshém té studenteve gé do te regjistrohen né té ardhmen né kété program.

Mendojmé qé bazuar né metodologjiné e pércaktimit té krediteve pér éndét e veganta si dhe né mjaft
eksperienca té programeve né universitete té tiera numri i krediteve té pércaktuara pér té dy lendét me
zgjedhje qé jané 6 kredite te mund 1€ ulet dhe pér lende té detyrueshme si “Drejtimi i Portofolit” apo
“Metoda Kérkimi te Avancuara’ é rritet.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mesimdhénies, vierésimi i brendshém i
mésimdhénies, akivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Mésimdhénia né programin MP né Menaxhim Bankar dhe Financiar bazohet né Rregulloren mésimore t&
programit t¢ studimit e cila pércakton format e mésimdhénies dhe vlerésimin e dijeve t& studentéve. Procesi
mésimor zhvillohet népérmjet formave t& mirénjohura; leksione, seminare, leksion/seminare, detyra kursi,
ushtrime etj, t€ organizuara né 12 module, ku jané parashikuar 10 provime, praktika dhe tema e diplomés.
Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore: 1éndé t& detyruara dhe 1&ndé me zgjedhje.

NE kété program 1&ndét zhvillohen sipas syllabusit t& ¢do lénde dhe né liri té ploté t& personelit akademik.
Kontrolli i njohurive t& studentéve pércaktohet né Rregulloren mésimore té programit t¢ studimit. Pér t&
ruajtur objektivitetin e vlerésimit forma ¢ kontrollit né program éshté me shkrim dhe e sekretuar. Né politikén
e Institucionit &shté praktlk%e nota e studentit & jeté e “ndértuar”, kjo do t& thoté q¢ studenti testohet gjaté
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semestrit né secilén 1éndé pérveg provimit pérfundimtar né sezon. Shumatorja ¢ pikéve t€ mbledhura pérbén
vlerésimin e tij pérfundimtar. Forma e vlerésimit realizohet né pérputhje me vendimet ¢ Senatit t€ Albanian
University. Ményra e vlerésimit t€ studentéve &shté e prezantuar né syllabusin e 1éndés.

Pér koordinimin e vazhdueshém té punés sé personelit akademik, n& pérputhje me planet strategjike,
veprimtarité dhe procedurat e miratuara, Departamenti organizon mbledhje t¢ zakonshme, né disa prej t&
cilave marrin pjesé pérfagésuesit e studentéve.

Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies sé¢ personelit akademik kryhet nga Departamenti dhe NJSBC népérmjet
monitorimeve té vazhdueshme. Eshté e detyrueshme q&é nga ana e ¢do pedagogu dhe nga ana e veté
departamentit t& béhet nj& raport semestral (raport tip).

Gijithashtu, nga cfaré na u konfirmua edhe né vizitat né institucion, pérdoren edhe instrumenta t¢ tjeré t€
vlerésimit t& mésimdhénies € cilat jané:

v' anketa e studentit ku vlerésohet mésimdhénia dhe personeli akademik sipas disa kritereve t& pérfshira né
pyetésorin e vlerésimit

v focus - grupet

Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik t& interesuar dhe autoriteteve drejtuese Sekretaria
Mésimore mban evidencat pér zhvillimin e oréve t& mésimit, leksione/seminare. Ajo raporton né fund t&€ ¢do
jave, pér orét e pazhvilluara te Sekretari i Pérgjithshém, te Dekanét e Fakulteteve dhe te Zyra e Burimeve
Njerézore.

Sa i takon cilésisé s&¢ mésimdhénies, shohim pérmbushje te standardeve t& brendshme né lidhje me cilésing e
organizimit t& léndéve, pérzgjedhjes s literaturés (né gjuhé t& huaj dhe shqipe), si dhe mjeteve € metodave t&
larmishme didaktike t& pérdorura gjaté leksioneve dhe seminareve. Cilésia e mésimdhénies lidhet ngushté me
fushén e ekspertizés apo interesave kérkimore shkencore t& pedagogéve, t& cilat jané pasqyruar né artikuj e
botime t& tjera shkencore, workshope dhe konferenca. Ndérkohé studentét jané shprehur pozitivisht pér
cilésiné ¢ mésimdhénies dhe marrédhéniet akademike me pedagogét ¢ angazhuar pér zhvillimin e léndéve &
programit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

i Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet

Duke analizuar format e mésimdhénies dhe strukturén e elementeve te tyre (leksione seminare ushtrime etj,)
shohim qe nga 612 ore te planifikuara, zhvillimi i leksioneve z& 150 ore ose afro 25 5% , zhvillimi i
ushtrimeve zé rreth 39 % dhe zhvillimi i seminareve z& rreth 15 %.

NE& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.13 jepen t& dhéna mé t& detajuara
M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit te dijeve pérfshijné vlerésimin e vazhdueshém ge ne total ze 40 % kundrejt vlerésimit ne
provimin pérfundimtar qe ze 60 % te vlerésimit total. Vlerésimi i vazhdueshém pérfshin elementet qe
karakterizojné angazhimin e vazhdueshém te studenteve nép&rmjet detyrave te kursit, punéve laboratorike
testimeve etj.

NE aneksin e kétij raporti né tabelén nr.14 jepen t& dhéna mé t¢ detajuara

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj (Tabela 15 né Aneks):

Meqenése ky program i riorganizuar éshté ne vitin e pare te zhvillimit te tij dhe studentet sapo kane pérfunduar
semestrin e pare nuk ka te dhéna per numér studentesh te aktivizuar. Por nga vitet ¢ kaluara ka pasur angazhim
te studenteve ne aktivitete shkencore ne rang institucioni , fakulteti apo departamenti.

NE aneksin e kétij raporti né tabelén nr.15 jepen t& dhéna mé t& detajuara




M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Ng¢ takimin e béré me personelin akademik dhe me grupin e vlerésimit té brendshém na u komunikua se
studentét e programit MP né Menaxhim Bankar dhe Financiar kané marré pjesé né evenimente t& organizuara
nga Departamenti. Aktivitete t€ tilla kang pérfshire seminare, konkurse, samite apo forume t& organizuara nga
AU

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me
1€, statistika, punésimi i 1¢ diplomuarve, komurnikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi i studentéve né programin MP ng Menaxhim Bankar dhe Finaciar q& ofrohet nga AU bazohet né
kuadrin ligjor dhe rregullativ né fuqi si dhe ng kriteret dhe procedurat e pércaktuara nga institucioni. Gjaté
vizités né institucion ne verifikuam me zgjedhje procesin e regjistrimit t¢ studentéve né kété program duke
paré pérmbajtjen e dosjeve t€ studenteve té regjistruar. Fillimisht u pa regjistri themeltar dhe né kété program
studimi rezultonin t€ regjistruar 47 studenté, memesatare hyrése 6.8. Nga verifikimi né regjistér rezultoi se 36
student ishin me numér matrikullimi dhe 11 t& tjeré pa numér matrikullimi. Arsyetimi dh&né nga sekretaria
mésimore pér mungesén e matrikullimit jané si mé poshté:

» Pérgjigja e paré nga ministria ka ardhur para dy — tre javésh (vonesa t&¢ AKP)

» Problem i dublimit t& matrikullave

» Problem i studentéve q& vijné nga Universitetit Kristal (vonesé né vértetimin e vlefshmérisé sé

diplomés nga Ministria)
» Vonesé né ekuivalentimin e diplomés

Nga procesi i zgjedhjes rastésore né dosjen e regjistrimit gjendeshin dokumentet e plotésuara té méposhtme:

» Fotografi

Mandat pagesa
Deklarata e studentit
Kontrata e studentit
Formulari i aplikimit

Diploma e Bachelor-it

N X | MY

Diploma e maturés
ID — Karta e identitetit/pasaporta

Sekretaria mésimore e AU-se disponon statistika t¢ detajuara vjetore pér numrin ¢ té diplomuarve pér ¢do
program dhe cikél studimi n& bazé viti akademik. Procesi i seleksionimit organizohet dhe drejtohet sipas
rregullores s¢ organizimit t€ programit rregullores sé regjistrimeve dhe transferimeve dhe sipas vendimeve t&
autoriteteve drejtuese. AU mundéson transferimin e studentéve né vite ndérmjetése brenda ciklit t& dyt&, midis
programeve t€ njéjta ose t& ngjashme studimi, si brenda t& njgjtit institucion apo institucioneve t& ndryshme t&
arsimit t¢ larté, private ose publike, vendase ose t& huaja, si dhe lejon transferimin e studentéve té saj né
shkolla t& tjera t& arsimit te larté sipas procedurave t& parashikuara ng rregulloren mésimore dhe né rregulloren
e regjistrimeve dhe transferimeve.

Vegori e studenteve te regjistruar n€ programin MP ne Menaxhim Bankar dhe Financiar éshté fakti se njé pjese
¢ konsiderueshme e tyre jan& némarrédhéniepunésimi. Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén
pér periudhén 2017 — 2019 ishte 39 nga 60 né total.
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Vlerésimi i Tregues t&€ matshém:

M  Procedurat € pranimit t€ studentéve

Procedura e pranimit te studenteve né programin MP Menaxhim Bankar dhe Financiar bazohet krahas bazés
ligjore dhe akteve nénligjore edhe né rregullat ¢ brendshme te AU-sé (me hollésisht shih m& sipér)

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Gjaté vizités né institucion u kérkuan t& dhéna vetém mbi notén mesatare hyrése pasi programéshté né vijim t&
vitit akademik nuk disponon notén mesatare dalése t& studentéve. Kjo gjé u verifikua edhe né regjistrin e
notave, qé nuk &shté plotésuar pasi jemi ende Brenda vitit akademik. Dokumenti i notés mesatare hyrése u vu
né dispozicion nga specialistja e ASCAL. Cilésia e hyrjes dhe daljes t& studentéve né MP menaxhim Bankar
dhe Financiar kryesisht né notén mesatare t& programit bachelor e cila varion nga 5.28 deri né 9.5. nota
mesatare né hyrje rezulton 6.8. Ky variacion ka té b&jé me faktin se nuk ka patur kritere strikte né vendosjen e
njé note mesatare dysheme poshté t& cilés t&€ mos kishte t& drejte regjistrimi kandidati p&r MP.

Né ancksin e kétij raporti né tabelén nr.16 jepen t& dhéna mé t& detajuara

M  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

NA

7 Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Bazuar né RVB,AU mundéson transferimin e studenteve ne vite ndérmjetése brenda ciklit te dyte, midis
programeve te njéjta ose te ngjashme studimi, si brenda te njéjtit institucion apo institucioneve te ndryshme te
arsimit te larte, private ose publike, vendase ose te huaja, si dhe lejon transferimin e studenteve te saj ne
shkolla te tjera te arsimit te larte sipas procedurave te parashikuara ne rregulloren mésimore dhe ne rregulloren
e regjistrimeve dhe transferimeve

Programi MP ne ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’® krijon mundési te mira transferimi né
programetekonomike te ngjashme te ofruara nga institucionet ¢ arsimit te larte publik dhe privat ne vend.

M  Té dh&na pér punésimin e studentéve. Numri total i t& punésuarve (né pérputhje/ jo né pérputhje me
diplomén)

Nga treguesit ¢ marre ne institucion pér studentet e programit regjistrim i vitit akademik 2017-2018 rezulton
qe rreth 80% e studenteve te kétij programi jané te punésuar si ne pérputhje me diplomén e programit Bachelor
(rreth 65 %) ashtu edhe te punésuar ne veprimtari jo ekonomike (15 %). Kjo argumentohet me mundésiné e
zhvillimit te mésimit ne orar te pérshtatshém pasdite gjate ditéve te Enjte dhe te Premte si dhe ne fundjave.

Detajetjang n& Tabelénl7

M Numri total t& diplomuarve

NA

o Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Institucionit ju kérkuan dokumente shtesé lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar dhe notés mesatare, t&
cilat na u vuné né dispozicion dhe jané paraqitur né kété raport.
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M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Ylerésimi sipas Standardeve

Standardif‘Knteret

Vlerésmn sipas : standardeve

- Studentiit kané té dre;te té nd;ekm programet sthdimeve té i:lkht te dyté dhe
: programet e mtegruara té studlmeve té cxkht té dyté,

Kriteri 15tudentét q& ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné sé paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2Pranimi n¢ programet e integruara t&
studimeve behet né pérputhje me ligjin nr, 9741,
datg 21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté ng
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né figi,

Kriteri 3Studentét plotésojng kriteret e pranimit
t& percaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té
studimit japin deri n€ diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet ¢ studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté
B2, ndérsa pér programel e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet ¢ integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt& niveli i gjuhés angleze
éshté Cl, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin ¢ tyre n&
pérparimin e métejshém t& studentéve ng
programin e studimit, si dhe harton plane t&

mundshme pér ndryshimin e kritereve té pranimit.

Nga verifikimi me zgjedhje qe ne bemc pranc sekretdrlse mésimore
konstatuam se n& kété program jané regjistruar studentét, t& cilst
zotérojn€ diplomé bachelor me 180 kredite. Té gjithé studentét e
regjistruar né kété program rezultuan gg plotésonin kriteret e
pércaktuara nga AU, ng pérputhje me legjislacionin né fugi.

Ne pérputhje me ligjin e ri pér arsimin e lartg studentéve t&
programeve “Master Profesional” nuk u kérkohet mé& mbrojtja e gjuhés
s€ huaj, as si kriter né hyrje, as né dalje.

Nga takimi me drejtues t& institucionit u argumentua gé arsyeja
kryesore q& ky program ofrohet me 60 kredite dhe afat 1 vit akademik
€sht€ se ende ka interes mé t& madh nga aplikuesit pér kété program
me kéto karakteristika (pasi dalin mé shpejt né tregun e punés).

Mendojmé se institucioni duhet t& synojé pérthithjen e studentéve ng
kéte program me njé cilési mé té larté. Njé ndér kriteret efikase do t&
ishte caktimi i nj¢ note mesatare né hyrje né két& program né nivelin
minimal 6, kriter ky qe nuk &shté aktualisht

Kriteri lStudcnttEve u jepet informauun pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve té studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe (& programeve té
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés sé€ l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi 1
késhillimit t& karrierés,

Studcntéve e prograr.n'lt u ofrohet informacioni i nevoj shém nga

institucioni lidhur pér mundgsité e punésimit né pérfundim t&
programit. Né AU funksionojné dy zyra q& japin informacion

pér mundgsité e punésimit dhe ofrojné shérbimin e késhillimit.

Mbéshtetur né RVB dhe né takimin e b&ré né institucion me
pérgjegjéset e dy zyrave, rezultoi se Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve (ZKMS) éshté zyra e ngritur apostafat
pér t€ mbéshtetur studentét pér orientimin dhe késhillimin gjaté gjithe
cikleve (€ studimit. Zyra e Karrierés dhe Alumnit (ZKA) siguron
lidhjet pér studentét, komunitetin e gjeré universitar dhe botén e punés.
Ajo mbéshtet n€ ményré aktive té diplomuarit né planet ¢ tyre pér
karrierén dhe pérshtatjen me tregun e punés. Studentéve u jepet
informacion pér mundésité pér punésim pas diplomimit né pérfundim
t& programit dhe iu vihet né dispozicion “Udhé&zuesi pér Zhvillimin e
Karrierés” gjaté zhvillimit t& njé viti akademik. K&to zyra parashikojné
njé kalendar (& aktiviteteve q& lidhen me planifikimin e karrierés sé
studentéve. N& két¢ Kalendar (qg i pérket vitit 2017 — 2018) paraqiten
t€ dhéna me aktivitet e realizuara qé konsistojné né: leksione t& hapura,
tavoling e rrumbullakét, konkurs, vizité studimore etj. Evidenca t& tjera
lidhur me aktivitetet i gjen n€ fagen e internetit (facebook, Instagram

| etj.). Cdo vit organizohet nga AU, Alumni - Open Days dhe Panairi i

.
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Karrierés gé zhvillohet ose né ambientet e AU-sé ose tek Hotel Tirana.

Studenteve t& programit q& né momentin e aplikimit dhe regjistrimit
informohen pér statusin e akreditimit t& programit dhe mundésive t&
njohjes sé& diplomés brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve né programet e
studimeve q€ kang pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe ng
programet ¢ integruara té studimeve t& ciklit t&
dylg, terheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akadcrrﬁk:_

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike té studentéve q& nga pranimi
deri né diplomim.

GVJ konstatoi qé ekzistonin statistika t& plota mbi numrin e t&
regjistruarve, transferuarve dhe t& larguarve nga programet e studimit
t€ ciklit t& dyté, si dhe t&€ dhéna mbi ecuriné e studimeve té tyre, g€ nga
pranimi deri né diplomim. Kéto statistika merreshin nga zyra e
Sekretarisé Mésimore.

Bazuar né RVB kéto t& dhéna jané té regjistruara né Regjistrin
Themeltar, né Regjistrin e Matrikullés, né Regjistrin e Rezultateve
Akademike, né Regjistrin ¢ Diplomave etj. T¢é dhénat jan¢ edhe né
variantin elektronik.

Institucioni i analizon kéto t¢ dhéna pér té nxjerré konkluzione té
vlefshme pér proces'm e vendimmanjes.

Standardi IV. 4- Institucioni dlsponon njé ba
ané -dlplomuar pas pérfll

stp_xdentevg _

Kriter! 1institusioni mban nj€ bazt t& dhenash €

studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve & inlegruara té studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj& bazé t& dh&énash
pér studentét qé vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera t& studimeve etj.

Nga takimet dhe té dhénat e rhar.r.a nga ZKA pamé qé béheshin

pérpjekje pér té siguruar t& dhéna népérmjet kontakteve me studentét e
diplomuar. Baza e t& dhénave e ngritur né kétédrejtim megjithése ka
pasur pérmirésim né aspektin sasior, ende nuk &shté e ploté, pér
shkage subjektive & studentéve t& diplomuar q& shpesh nuk japin té
dhéna ose nuk pérgjigjen né adresat qé kané depozituar ng institucion
gjaté zhvillimit t& programit.

Mbéshtetur né RVB rreth 80% e studentéve gé ndjekin studimet jané
t& punésuar dhe ata ndjekin studimet pér t'u kualifikuar mé tej, pér t&
siguruar njé vend pune né administratén shtetérore ku diploma e
studimeve Master &shté domosdoshméri, pér tégené t& suksesshém né
karrierén e tyre dhe pér té ruajtur vendin e punés.

vazhdueshme dhe (€ detajuar, né idhje

Knterl IStudcntt‘:t mformohcn nc mcnyre i~
detajuar pér programet ¢ studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin
¢ akreditimit t& programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né¢ pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentet c prograrmt informohen qe ng momentm e reg] 1str1m1t dhe

né vijimési rreth treguesve sasior dhe cilésor t& programit. Gjithashtu,
informacioni ndodhet né fagen e internetit t& universitetit, u dérgohet
elektronikisht pérmes adresave elektronike, si edhe shpallen né tabelat
e njoftimeve (https://albanianuniversity.edu.al/sq/kreu/) Nga takimi me
studentét morém informacion se pas secilés detyré apo provim,
pedagogét zhvillojng seanca sqaruese individuale ose né grup me
studentgt, pér t6 sqaruar pagartésité e mundshme né lidhje me
vlerésimin e kryer. Rezultat e vlerésimeve diskutohen hapur brenda
orés sgaruese pér ¢do provim nga titullarét dhe asistentét e léndés.
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Né& raste kontestimesh departamenti organizon bal lafaqimin student
pedagog sipas rregullores sé programit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin ¢ tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1nstitucioni u ofron keshillim ZKMS ndjek ecuriné e studimeve t studentit, q& nga momenti i
studentéve, ndjek ecuriné ¢ tyre dhe i ndihmon R s R dil o odieinh i I 5

pér trajtimin dhe zgjidhjen ¢ géshtjeve dhe regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke ofruar konsulencé per
problematikave gé lidhen me procesin mesimor; | ¢&shtje akademike dhe studentore. Ky shérbim nuk zévendéson

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin q& jepet nga personeli akademik gjaté oréve té tutoriatit
keshillimin e karrierés) ndihmon studentet ng dhe késhillimit akademik. Nga takimi q& patém me studentét ata na
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do & . .. 3 T “ .. -
sl o pratilin profsiomil s sé e thue mform.uan qé ZKMS u .ofrc')n shérbim stlfdentev‘e t.e progran.ut' duke
parashikohet njé e tillg. ofruar informacion né lidhje me mundgsi punésimi, apo aktivitete

studentore q& zhvillohen brenda ose jashté vendit, duke ofruar
njékohésisht asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e
nevojshém. Kjo zyré ka krijuar kontakte t& shumta me kompani private
dhe institucione shtetérore dhe bashk&punon ngushté jo vetém né
funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale t& studentéve prang
kétyre institucioneve, por edhe né kuadér & punésimit t& ardhshém t&
studentéve n& kéto kompani e organizata.

Konkluzionet e vlerésimit:

Studentéve € programit u ofrohet informacioni i mjaftueshém q¢ né fazén e aplikimit dhe gjaté zhvillimit t&
programit lidhur me procedurat, aspekte sasiore dhe cilésore t& programit, mundésive t& punésimit etj. Faza e
keshillimit t¢ tyre realizohet nga pedagogét qé zhvillojné mésim ne kété program por sidomos nga ZKMS. Tg
frytshme do t& vlerésonim takimet né fokus grup me studentét.

Rekomandime;

Institucioni duhet té keté njé database mé té plote té dhénash lidhur me punésimet e studentéve té
diplomuar 1é kétij programi.

- Périérritur cilésing né hyrje té studentéve té kétij programi mendojmé se vendosja e njé note mesatare
“dysheme” poshté té cilés té mos mund té regjistroheshin studenté né program do té rriste cilésiné e tyre

KERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projekiet e fituara dhe t¢
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien,

AU-ja g€ né vitet e para t& veprimtarisé sé& saj &shté fokusuar edhe né komponentin e kérkimit shkencor si njé

nga komponentét e zhvillimit tregues i nivelit t& institucionit. Gjaté vizités né institucion dhe bazuar ng RVB

ne u njohém me Strategjiné e Kérkimit Shkencor t& Institucionit. Ajo pérgendrohet kryesisht: ng hartimin e

strategjisé s¢ kérkimit shkencor q& miratohet nga Senati i AU; né realizimin e kérkimit shkencor baze ose té

aplikuar, studime dhe projekte pér zhvillim, veprimtari t& tjera krijuese sipas objektivave specifike t&

institucionit; ne mbésht?ﬂ e veprimtarisé se stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin e tij; ne procesin
/A
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akademik me programe, teori dhe praktika sipas Kartes se Bolonjes, duke krijuar njé raport te drejtpeshuar dhe

efektiv ndérmjetmésimdhénies e kérkimit shkencor; ne krijimin ¢ shprehive dhe te metodave kérkimore
shkencore me studentet, duke i aktivizuar ata deri edhe ne pérfshirjen e tyre ne grupet studimore e projekte qe
kane departamentet, fakultetet ose universiteti.

Nga informacioni q& morém doli se kjo strategji ishte rrjedhoje e nj& diskutimi me stafin dhe njésite bazg t&
institucionit. AU ka njé pozicion te dedikuar pérkérkimin shkencor, Zv/Rektorin pérKérkimin Shkencor, i cili
synon koordinimin e gjithé hallkave te kérkimit shkencor.

Zhvillimet né kété drejtim i shohim né realizimin e disa produkteve dhe aktiviteteve shkencore né rang
universiteti si:

>
>

Ngritjen dhe botimin e konsoliduar t& njé periodiku tashme i njohur ne rajon &shté dhe revista “OPTIME”

Cdo vit Fakulteti organizon KonferencénNdérkombétare me teme “Problemet dhe Sfidat e Transformimit
te Shoqerise Shqiptare drejt Standardeve te Bashkimit Europian”

Departamenti realizon gjaté viti akademik aktivitete t& shumta ekstra-kurrikulare me tema dhe t€ ftuar né
shérbim t& profileve t& programeve qé implementon.

AU ka organizuar disa trajnime pér zhvillimin profesional t€ personelit akademik né fushén e
mésimdhénies. Trajnimet kang pasur si objekt aftésimin pér pérdorimin ¢ metodologjisé bashk&kohore t&
mésimdhénies, pér hartimin e programeve léndore, pér specifikat e mésimdhénies me t€ rriturit, pér
njohjen me prirjet e zhvillimit t& arsimit t& larté, pérbashképunimin me shkollat dhe qendrat ¢ zhvillimit t&
kérkimeve, pér késhillimin e karrierés, vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém t€ arsimit € larté, etj.

AU ka ofruar njé mobilitet pér studentét he katér pér stafin dhe kérkuesit si njé nga mjetet mé t&
suksesshme pér avancimin ¢ kérkimit shkencor dhe rritjen e standardit te produktit t& kérkimit shkencor.

Departamenti gjaté viteve akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 ka realizuar aplikime né 7 projekte:
Spreading Excellence and Eidening Participation — part of H2020;

H2020-MSCA-NIGHT-2018;

International open innovation center applying Triple Helix Model: Academia, Government, and Industry;
MIGROUTE — H2020

FINLEAD — H2020

RESILIENCE — H2020

G %K & % ¥

EACEA Programme "Europe for Citizens": Democratic engagement and participation.

Institucioni &shté pjese e projektit “GRADUA” (Erasmus + CBHE) ku nga departamenti i Shkencave
Ekonomike jané te pérfshiré dy pedagoge, Prof. Asoc. Manuela Mece dhe MSc. Aida Veliaj. GRADUA ka
filluar te implementohet ne muajin tetor 2017 dhe do te vazhdoje deri ne muajin tetor te vitit 2020.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor

Bazuar ne te dhénat e RVB te institucionit ky i fundit planifikon njé sere aktivitetesh shkencore individuale
apo te organizuara. Kétu pérfshihen botime nga personeli akademik, pjesémarrje ne projekte kérkimore,

pjesémarrje ne aktivitete shkencore brenda dhe jashté institucionit si nga stafi ashtu edhe nga studentet.

N& aneksin e kétij raporti n& tabelén nr.18 jepen t& dhéna mé t€ detajuara

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
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Bazuar ne te dhénat e RVB te institucionit ky i fundit ka realizuar bashképunim kombétar dhe ndérkombétare
népérmjet pjesémarrjes ne kéto aktivitete, ne realizimin e leksioneve me profesoré te huaj, trajnime te stafit
népérmjet projekteve te bashképunimit etj.

N& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.19 jepen té dhéna mé té detajuara

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardlf!(nteret

VIereslml  sipas standardeve

Standardl IIL3 - Pe
_programit té studimeve.

_neh akademlk angazhohet né veprlmtarl sh_ ncore te organ;zuara nﬁ.kuadér té

artikuj, materiale shkencore né disiplinén
pérkalése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve ng kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t€ shérbimi,

Kriteri 1 Personeli akademik pubiikon regullish Personeli akademik paraqet njé heré né vit arritj et dhe angazhimet e

tij akademike. Ata kang kryer kérkime té cilat i kané botuar né
konferencat e organizuara nga veté institucioni ose né konferenca té
tjera jasht€ vendit. Shumé prej tyre jané né autoré t& teksteve
shkollore universitare por edhe t& shkollave t& mesme. Personeli i ri
akademik n& kuadér t& kualifikimeve t& vazhdueshme kontribuon
me publikimet apo kérkimet individuale.

Pavarésisht pérpjekjeve té béra nga stafi akademik ne
rekomandojmé qé pér rritien e cilésisé sé botimeve, lidhur kjo dhe
me kuadrin ligior dhe rregullativ aktual qé kérkon publikime né
revista me faktoré impakti mundésisht Scopus apo Thomson
Reuters, qé stafi té keté njé mbéshtetje nga ana financiare pér
kérkimin shkencor.

~akad ;'té'kﬁfaliﬁkuar.

Standardi I1L4 - Institucioni ofron programe mesnmdheniéjé.éﬂiieiné'gjﬁh'é té huaj, me

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohel ne
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t€ avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet né
mésimédhénie ng gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé
sernestri.

AU nuk ofron pro grzifﬁe stud.im:i .ne gjuhg @ huaJ i

Sipas RVB, pjese e personelit te AU jane angazhuar edhe ne
mésimdhénie ne gjuhe te huaj ne universitete jashté vendit

.Staudardl Iﬂ.l(} __ Inst'tucmm angazhohet pér kua!xfiklmln e vazhd )

ém dhe & métejshém t€

Kr1t|:r1 1 Instlmmom organlz.on programc spcc:f ke
pér kualifikimin e métejshém profesional t¢
personelit akademik e té personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t&¢ métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Bazuar né RVB dhe ﬂga takimet ¢ Béra me stafin na u konfirmua se
AU ka organizuar disa trajnime pér zhvillimin profesional t&
personelit akademik n& fushén e mésimdhénies. Personeli akademik
i AU &sht€ mbéshtetur pér kualifikime t& métejshme brenda ose
jasht® vendit. Né raste té caktuara pedagogét e brendshém jang
financuar nga Universiteti né realizimin e aktiviteteve t& ndryshme
shkencore.

s 'shkencare té personeht akademlk té tij =
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé baze té dhénash | Bazuar né t& dhénat e pérmbledhura né tabelén 19 dhe 20 mund t&

1¢ studimeve shkencore té personelit akademik té " i i W 5 5

iR Kot prEin stdon: themi se AU disponon t& dhé&nat pér studimet shkencore, tekstet,
- R ] _ monografitg, librat, artikujt apo kumtesat né konferenca si dhe té

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash i B . REN .

pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo dhéna pér projektet kérkimore shkencore kombétare e

kumtesa né konferenca) brenda ¢ jashte venditte | ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjese personeli

ersonelit akademik té angazhuar ng kats 5. A i
k . “HPIOBE 1 akademik i angazhuar né programet e studimit Master. Pedagoget
jané té pérfshiré né disa projekte kérkimore-shkencore ku kané

studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baze t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né & cilat ka marré ose merr pjesé angazhuar si pj esé e departamentit_
personeli akademik i1 angazhuar né k&té program
studimi.

aplikuar individualisht dhe né njé program ndérkombétar ku jané (&

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

AU-ja ka pasur zhvillime pozitive lidhur me kérkimin shkencor gjaté 2 viteve t& fundit. AU publikon
revistén periodike “Optime” (dy heré né vit) e cila pérmban artikuj shkencoré t& pedagogéve t& institucionit,
por edhe shkrime t& studiuesve jashté AU. Gjithashtu, vihen re pérpjekjet nga ana e stafit mésimor né
pérfshirjen e sa m& shumé projekte kérkimore t& institucionit me universitete apo institucione brenda dhe
jasht& vendit. Gjith& veprimtaria shkencore e institucionit evidentohet népérmjet krijimit t& njé sistemi t&
dhénash. Bazuar né RVB, takimet e realizuara gjaté vizités né institucion me drejtues té tij, zyrén e
projekteve si dhe verifikimeve né vend té botimeve né revistat shkencore t&€ botuara nga institucioni por edhe
me gjeré, GV konkludon se gjate viteve te fundit institucioni ka bere relativisht progres ne fushén e
kérkimit shkencor.

Rekomandim:

- Né ményré qé stafi akademik té jeté i angazhuar né ményré té vazhdueshme né veprimtari kérkimore-
shkencore duhet té keté njé mbéshtetje direkte nga institucioni nga ana financiare pér kérkimin
shkencor.

- Né funksion té kérkimit shkencor mendojmé se né kuadér edhe té strategjisé afatmesme té kérkimit
shkencor té institucionit, ky i fundit duhet (¢ synojé rritjen e numrit té studenteve té angazhuar né
kérkimin shkencor pasi numri i tyre éshté i ulét dhe pér mé tepér nuk ka té pérfshirvé nga ky program si
dhe pjesémarrjen mé 1é gjeré té tyre né veprimtari shkencore 1é organizuara nga veté institucioni por

edhe jashté tij.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e fjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti |
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrjia né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me iregun e punés.

AU-ja gjaté 2 viteve t& fundit akademike (2017-2019) ka rritur nivelin e bashképunimit né nivel lokal dhe
ndérkombétar, gjé q& kontribuon né marrjen e praktikave mé bashkékohore akademike né procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies lidhur me personelin akademik dhe studentét. Bazuar né t& dhénat e marra
gjaté vizités né institucion dhe RVB, institucioni ka marréveshje bashképunimi Universitete dhe organizata te
huaja dhe shqiptare si: Universitetin Ningbo, Universitetin Powislanski, Universitetin Bujgésor t& Tiranés,
Kolegjin Qiriazi, Qendrén Shqiptare pér Kérkime Ekonomike etj.Kéto bashképunime i kang shérbyer njohjes
sé eksperiencave t& ndryshme né fushén e kérkimit dhe mésimit si njohjes s& ndérsjellé t& kulturave t&€ vendeve
respektive.

Mé konkretisht kéto bashk&punime kané synuar né:

» Konferenca té pérbashkéta dhe programe kulturore;
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Shkémbime t&€ materialeve akademike, botimeve dhe dokumentacioneve & tjera;

Shkémbimin e pedagogeve, kérkimeve shkencore, personelit administrativ dhe teknik;

Y V¥V Y

Shkémbimin ¢ studenteve;

» Projekte t& pérbashkeéta kérkimore.
Institucioni &shté pjese e projektit “GRADUA” (Erasmus + CBHE) ku nga departamenti i Shkencave
Ekonomike jang te pérfshiré dy pedagogg, Prof. Asoc. Manuela Mece dhe MSc. Aida Veliaj

Fakulteti ka arritur bashképunime me 24 institucione dhe biznese t ndryshme me t& cilét ruan edhe kontakte
t€ vlefshme né kuadér t& studimit & tregut t& punés, né kuadér t& zhvillimit té praktikave mésimore té&
studentéve.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

M T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Institucioni gjate viteve te fundit ka bashképunuar me njénumér universitetesh brenda dhe Jjashté vendit ne
nivel individual (leksioneve te hapura nga profesor te huaj apo vendas te ftuar, si dhe organizimin e
konferencave shkencore me bashk&punim institucione homologe

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun ¢ punés dhe aktorg t& tjeré shoqéroré & réndésishém pér arsimin e larté

AU ka marréveshje bashképunimi me 24 institucione financiare ( banka, kompani sigurimi etj) si dhe me 8
universitete homologe nga te cilét 5 jané universitete ose kolegje universitare dhe 3 Jané universitete jashté
vendit.

N¢ ancksin e kétij raporti né tabelén nr.20 jepen t& dhéna mé t& detajuara

Vierésimi sipas Standardeve

;_tij'._

.Stuaeﬁtet.e ﬁfog.rz.l.ﬁlit MPneMendxhlm Bankar ahe Fiﬁan01ar qé
jané t& punésuar, e zhvillojné praktikén profesionale prané

parashikuara pér realizimin ¢ programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhenie bashképunimi me ndérmarrje apo ndérmarrjeve apo institucioneve ku punojné. Pjesa tjetér e

sipérmartje nga fusha e tregtisé, industrisé apo ¢

! studentéve & nuk jané t€ angazhuar né marrédhénie punésimi kané
shérbimeve prodhuese;

mundési q& népérmjet bashképunimeve qé AU-ja ka me bizneset

iteri 2 Pér kryerj aktikave (& ndryshme n¢ R . v SN o .
et e B yeen e pedukaye s apo institucionet t& realizojné praktikén mésimore né institucione t&
programin ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose ng i . sl . . i
programet ¢ integruara te studimeve té ciklit t¢ dyte, | tilla si: Unioni Financiar Tirane sh.a., ACER, IDRA, Autoriteti i

institucioni déshmon se ka marrédhenie Mbikéqyrjes Financiare, Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirane.
bashképunimi me aktoré t¢ ndryshém nga sfera

publike dhe ajo private q¢ mundesojné perfitimine | Nj& ndér praktikat e njohura &shté realizimi i intershipeve t&
njohurive mé t&€ mira profesionale nga ana e studentit. Ak Sy . o ¢ TR i
studentéve prané kétyre kompanive q& u jep mundési t& rritjes

profesionale.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi reciproke me kéto 24
kompani duke siguruar angazhimin e studentéve né& realizimin e
kryerjes s& praktikave por edhe né punésimin e tyre. Nga takimet me
zyrén pérgjegjése si dhe takimin me studentét na u evidentua se ¢do
vit organizohet edhe Panairi i Karrierés ku ftohen biznese dhe
kompani t& shumta.

Standardi VIL1 - Ipstitucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit & tij.
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikégyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népgérmjet shkémbimit (&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s€ vazhdueshme
t& punés sé tyre, garanton marrédhénie t& frytshme
bashképunimi.

Nga takimi me antaré (¢ stafit ¢ Departamentit t& Shkencave
Ekonomike, né pamé praktikén e diskutimeve 1€ stafit n¢ fazén e
hartimit t& kurrikulés dhe programit. Mendimet e shfaqura né
Departament  jané objekt diskutimi dhe vendimi kolegjial.
Departamenti i Shkencave Ekonomike si njésia q¢ e mbulon kété
program studimi ka rregulloren e tij té veprimtarisé. Kéto akte
rregullative u japin pérgjegjésiné stafit dhe njékohésisht u shérbejné
bashképunimit mes antaréve té stafit

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhé
_vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose ¢ huaj.

bashképunimi me institucionet homologe jashté

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, ng vargsi (& programeve té
studimeve qé ofton;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale
& métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng
funksion t€ realizimit t& programeve t€ studimeve.

Institucioni ka arritur gjaté viteve &€ fundit, disa marrédh&nie
bashk&punimi me institucione homologe brenda dhe jashté vendit,
kompani gé operojné né tregun shqiptar me mundési pérfitimi pér
studentét e kétij programi.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me 24 kompani t&
biznesit dhe institucione brenda vendit pér tu mundésuar studentéve
t¢ MP menaxhim Bankar dhe Financiar q& nuk jané aktualisht t&
punésuar pér t& realizuar praktikén profesionale prané tyre.
Kompanité me t& cilat Departamenti bashképunon né kuadér té
praktikave mésimore pércaktojné njé¢ udhéheqés t&é praktikés, 1 cili
kontrollon dhe t& informon mbi mbarévajtjen e saj.

Mbéshtetur né RVB, projekti/platforma GRADUA (website:
http://graduaproject.com/) ne te cilin AU eshte pjese do &
mundésoje forcimin dhe zgjerimin e lidhjeve me punédhénésit dhe
do t& prodhojé statistika t& ndryshme pér pérfitimet dhe ecuriné ¢
marréveshjeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV1J vleréson se AU gjaté dy viteve t& fundit ka ngritur bazat e bashk&punimit me institucione vendase dhe t&
huaja pér njé periudhé afatmesme t&€ suksesshme. Institucioni ka arritur qé n&pérmjet marréveshjeve me
institucione dhe kompani t& biznesit vendas t& rrisé siguriné e realizimit t&¢ praktikave profesionale té
studentéve t€ programit MP menaxhim Bankar dhe Financiar prané tyre. Kjo pérbén edhe premisé q€ pas
kryerjes sé praktikés profesionale kompanité t& mund t€ punésojné njé numér t& studentéve t& kétij programi.
Ky numér mund te jete edhe me i madh nisur nga numri i studenteve qe identifikojné vete se ku duan ti
ndjekin praktikat mé&simore ¢do vit.

Rekomandim:

Né funksion té plotésimit té standardit lidhur me bashképunimin kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet
me publikun rekomandojmé qé, institucioni 1€ forcojé kété bashképunim duke mbéshtetur Zyrén e Projekteve
né hartimin dhe aplikimin e njé numri mé té madh projektesh me pjesémarrjen mé aktive té stafit akademik.

Fage 46_




ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT
ANALIZA PERVIBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHFNA NGA KESHILLI I

AKREDITIMIT NiE VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

a) Rekomandimii pare: i plotésuar

b} Rekomandimii dyte: i plotésuar.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E

FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

)

2)

3)
4)

Realizimi i programit kryesisht nga PAE i kualifikuar me eksperience dhe me tituj akademik dhe
grada shkencore.

Sigurimi i marréveshjeve dhe krijimi i partneriteteve t& ndryshme proaktive me biznese apo
institucione qé mundésojné praktikat e studenteve, punésimin, potencial

Pérdorimi i teksteve dhe programeve bashkékohore t& autoréve shqiptar dhe t& huaj t& pérkthyera.

Vendndodhje strategjike dhe infrastrukturg ¢ pérshtatshme pér zhvillimin e leksioneve/seminareve .
praktikave etj.

b. Pika té dobéta:

1))

2)
3)

Ngarkesé mésimore relativisht e larté pér njé pjese te pedagogéve e lidhur kjo edhe me numrin e
l&ndéve qé zhvillon njé pedagog.

Interes i ulét i stafit akademik dhe studentéve né projekte dhe kérkim shkencor ndérkombétar.

Numér i ulét i bashképunimeve kombétare dhe ndérkombétare nga zyra e projekteve.,

¢. Mundésité:

1)
2)

3)

4)
5)
6)

Bashképunimi me institucionet dhe universitetet e tjera.

Pérshtatja me e mire e programit ne funksion te tregut te punés me synim rritjen profesionale t&
studenteve '

Vazhdueshméria e trajnimit dhe forcimit t& cilésisé sé stafit si pedagogjik dhe shkencor duke
konsoliduar pozicionin né tregun arsimor.

Forcimi i cilésisé n& hyrje dhe dalje té studentéve.
Forcimi i lidhjeve me biznesin dhe pjesémarrja e pérfaqésuesve mé té miré t& tij né auditorg.

Bashké&punimi ndérkombétar dhe rajonal.

d. Pengesat:

1)

Konkurrenca nga institucionet e tjera te arsimit te larte qe ofrojné kété program

2) Vonesat ne hartimin e gjithé kuadrit nénligjor dhe rregullativ

S
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Rekomandimet:

10.

Pér njé rritje cilésore té zhvillimit te programit té ulet numri i léndéve qé zhvillon njé pedagog né jo
me shumé se 3 té tilla te t& njéjtés fushé, si dhe té mund té zbulej mé shume disproporcioni i ngarkesés
mésimore mes pedagogéve

Megjithése prané AU shérbimi i sekretarisé ofron online pér studentet marrjen e materialeve
mésimore si dhe informacionin rreth vierésimit te rezultateve te tyre, institucioni duhet te adoptoje njé
sistem me bashkékohor pér aksesin né kohé reale nga ana e studentéve. GVJ rekomandon
pérdorimin e sistemit RASH (Sistemi Kombétar i Menaxhimit) pér té mbéshtetur studentin né
procesin mésimor né ményré qé ata (¢ kené akses nga sistemi né kohé reale té
azhornohenmematerialetehedhurangapedagogu,leksione, materialeshteséaudiovizive etj

GVJ rekomandon gé pér njé rezultat me cilésor gjate fazés se pérmirésimit te programeve ( pérfshire
edhe kété program) qé ne fazén e diskutimit né njésiné baze, Departament éshté e nevojshme marrja e
njé asistence apo oponence te jashime nga akademike dhe eksperte né kété fushe.

Né kuadér te hapésirave ligjore dhe nénligjore té ndryshimeve né kurrikul né vitet e ardhshme té mund
te shihet mundésia e zévendésimit te 2 deri 3 lendeve ( té pérmendura mé lart) qé jané kryesishi té
nivelit teorike shkencor ( ndofta pér njé program Master Shkencor ) me [éndé té karakterit mé
profesional (te fushés se programit si Marketingun Bankar, Kreditin bankar, etj.) duke ju pérgjigjur
késhtu edhe nivelit te mundshém té studenteve qé do te regjistrohen né té ardhmen né kété program.

Mendojmé qé bazuar né metodologjiné e pércaktimit té krediteve pér léndét e vecanta si dhe né mjafi
eksperienca té programeve né universitete té tjera numri i krediteve té pércaktuara pér té dy léndét me
zgjedhje qé jané 6 kredite te mund té ulet dhe pér lende té detyrueshme si “Drejtimi i Portofolit” apo
“Metoda Kérkimi te Avancuara” 1é rritet.

Institucioni duhet té keté njé database mé té plote té dhénash lidhur me punésimet e studentéve té
diplomuar té kétij programi.

Pér té rritur cilésiné né hyrje té studentéve té kétij programi mendojmé se vendosja e njé note
mesatare “dysheme” poshté té cilés té mos mund té vegjistroheshin studenté né program do té rriste
cilésiné e tyre

Né ményré qé stafi akademik té jeté i angazhuar né ményré té vazhdueshme né veprimtari kérkimore-
shkencore duhet 1é keté njé mbéshtetie direkte nga institucioni nga ana financiare pér kérkimin
shkencor.

Né funksion té kérkimit shkencor mendojmé se né kuadér edhe té strategjisé afatmesme (¢ kérkimit
shkencor 1é institucionit, ky i fundit duhet té synojé rritjen e numrit té studenteve té angazhuar né
kérkimin shkencor pasi numri i tyre Eshié i ulét dhe pér mé tepér nuk ka té pérfshiré nga ky program si
dhe pjesémarrjen mé 1é gjeré té tyre né veprimtari shkencore 1¢ organizuara nga veté institucioni por
edhe jashté tij.

Né funksion té plotésimit té standardit lidhur me bashképunimin kombétar, ndérkombétar dhe
marrédhéniet me publikun rekomandojmé qé, institucioni ¢ forcojé kété bashképunim duke
mbéshtetur Zyrén e Projekteve né hartimin dhe aplikimin e njé numri mé té madh projekiesh me
pjesémarrien mé aktive 1é stafit akademik.

SUMMARY ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT USING SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES- OPPORTUNITIES AND, THREATS).

4.

STRENGTH:

&
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2)

3)
4)

D

2)
3)

3)

4
5)
6)

d.
)
2)
3)

Program Realization mainly by qualified and experienced full academic staff (PAE) with academic titles
and scientific degrees.

Providing agreements and creating different proactive partnerships with businesses or institutions that
enable student practices and potential employment.

Use of contemporary texts and programs of Albanian and foreign authors.

Strategiclocationandsuitableinfrastructure for the developmentoflectures/seminars, mentoring, practices
etc

WEAKNESSES:

Relatively high teaching load for the main part of academic staff this is related to the high number of
courses that each of them develop.

Low interest of academic staff and students for participating in projects and international research.

Low number of national and international collaborations from the project office

OPPORTUNITIES:
Collaboration with other institutions and universities,

The adaption of the program in function of the labor market with the aim of professional growth of
students

Continuing training and strengthen the staff quality such as pedagogical and scientific, by consolidating
their position in the educational market.

Strengthening the quality of students at entrance and exit.
Strengthening business connection and the participation of its best representatives in auditors.

International and national collaboration.

THREATS:
Competition from other higher education institutions offering this similiar program
Delays in the drafting of all legal and regulatory framework

Lack of experience of academic staff in project applications

Recommandation:

1. To improve the quality of the program development, it is neccessary to reduce the number of subjects

that a lecturer develops, in not more than 3 of the same field, and to reduce the disproportion of the
teaching load among lecturers.

2. Although at AU, the secretarial service provides students with online learning materials and

information on evaluating their outcomes, the institution needs to adopt a more contemporary system
Jor real-time access by students. The EEG (GVJ) recommends to using the RASH (National
Management System) system to support the student in the learning process so that they have access to
the system in real-time to be updated with materials cast by lecturers, lectures, additional audio

visuals etc.
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3. The EEG (GVJ) recommends that, for a qualitative outcome during the upgrading program phase
(including this program), at the discussion stage at the base unit, the Department is required to
receive external assistance or expertise from academics and experts in this area .

4. Based on the opportunity that the legal framework allow in having changes in the coming years of the
curricula, it is possible to substitute 2 or 3 subjects (mentioned above) that are mainly of theoretical
scientific level (perhaps for a Master's degree program) with subjects of a more professional
character (in the field of program such as Banking Marketing, Banking Credit, etc.), thus responding
to the possible level of students who will be enrolled in the future in this program.

5. We think that based on the methodology of determining the credits for the special subjects as well as
the many experience of the programs at other universities, the number of credits set for both elective
courses that can be 6 credits may decrease and for compulsory subjects such as "Portfolio
Management” or "Advanced Search Method" to increase.

6. The institution should have a more complete database of employment opportunities for graduate
students of this program.

7. To increase the quality of students’ entrance o this program, we think that placing an average floor
note below which students could not enroll in the program would increase their quality

8. In order for the academic staff to be continuously engaged in scientific research activities, there
should be a direct financial support from the institution for scientific research.

9. In the function of scientific research we think that in the framework of the medium term research
strategy of the institution, the latter should aim at increasing the number of students engaged in
research because their number is low and moreover there is no included in this program and their
broader participation in scientific activities organized by the institution itself but also outside it.

10. In order to meet the standardregarding national, international and public relations, we recommend
that the institution strengthen this cooperation by supporting the Project Office in the design and
implementation of a larger number of projects with the most active participation of academic staff.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém/

Prof. Drini Salko =

Prof. As Ermela Kripa
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